
SOCIÁLNĚ DEMOGRAFICKÁ 

ANALÝZA 

MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 

Zpracoval:  Centrum pro komunitní práci střední Čechy 
Na Václavce 46 
150 00 – Praha 5



2 

OBSAH 

1.  Cíl sociálně demografické analýzy .............................................................. 4 
2.  Správní a územní členění hl. města Prahy .................................................. 4 
3.  Obecná charakter istika Prahy 10 ................................................................ 5 
4.  Obyvatelstvo ............................................................................................... 8  
4.1.  Vývoj počtu obyvatel ..............................................................................................8 
4.2.  Prognóza vývoje obyvatelstva ...............................................................................10 
4.3.  Struktura obyvatel podle pohlaví a věku................................................................10 
4.4.  Rodinný stav obyvatelstva.....................................................................................12 
4.5.  Národnostní složení a státní občanství ...................................................................13 
4.6.  Obyvatelstvo podle místa narození ........................................................................15 
4.7.  Náboženské vyznání obyvatelstva .........................................................................15 
4.8.  Vzdělanostní struktura obyvatelstva ......................................................................16 

5.  Ekonomická aktivita ..................................................................................18  
5.1.  Struktura obyvatelstva podle stupně ekonomické aktivity......................................18 
5.2.  Ekonomicky aktivní podle pohlaví a věku .............................................................19 
5.3.  Intenzita ekonomické aktivity................................................................................20 
5.4.  Ekonomicky aktivní podle odvětví ........................................................................21 
5.5.  Ekonomicky aktivní podle postavení v zaměstnání................................................22 
5.6.  Vyjížďka za prací a do škol...................................................................................24 

6.  Nezaměstnanost ....................................................................................... 25  
6.1.  Trh práce v hlavním městě Praze...........................................................................25 
6.2.  Trh práce ve správním obvodu Prahy 10................................................................26 
6.3.  Aktivní politika zaměstnanosti ..............................................................................28 

7.  Krim inalita ............................................................................................... 30  
7.1.  Trestná činnost ......................................................................................................30 
7.2.  Přestupky ..............................................................................................................32 
7.3.  Občané ve výkonu trestu a vazby ..........................................................................32 
7.4.  Kriminalita dětí a mladistvých ..................................................................................32 
7.5.  Sociálně patologické jevy......................................................................................33 

8.  Domovní a bytový fond ............................................................................. 33  
8.1.  Domovní fond .......................................................................................................33 
8.2.  Základní charakteristiky trvale obydlených domů..................................................35 
8.3.  Bytový fond ..........................................................................................................37 
8.4.  Základní charakteristiky trvale obydlených bytů....................................................39 
8.5.  Úroveň bydlení .....................................................................................................40 

9.  Domácnosti .............................................................................................. 42 
9.1.  Vývoj počtu a struktury domácností ......................................................................42 
9.2.  Cenzové domácnosti .............................................................................................44 
9.3.  Vybavení domácností............................................................................................46 

10.  Doprava .................................................................................................... 46 
11.  Školství ..................................................................................................... 48 
12.  Zdravotnictví ............................................................................................ 49 
13.  Sociální péče ............................................................................................. 50  
13.1. Občané se zdravotním postižením ............................................................................50 
13.2. Dávky důchodového pojištění ..................................................................................50 
13.3. Sociální zařízení a poskytovatelé sociálních služeb ..................................................51 
13.4. Dávky sociální péče .................................................................................................51 
13.5. Dávky státní sociální podpory ..................................................................................52 

14.  Další služby............................................................................................... 53



3 

15.  Shrnutí ..................................................................................................... 54 
16.  Př ílohy .......................................................................................................57 
Příloha 1: Počet bytů podle druhu stavby a stadia rozestavěnosti v kraji Hlavní město Praha 
podle 22 správních obvodů v roce 2004 ............................................................................58 
Příloha 2:  Změny v počtech domů podle urbanistických obvodů ......................................60 
Příloha 3: Změny v bytovém fondu podle urbanistických obvodů .....................................62 
Příloha 4:  Věkové složení obyvatelstva podle rodinného stavu v P10...............................64 
Příloha 5: Struktura nezaměstnaných podle věku, pohlaví, vzdělání, délky evidence, 
zdravotního postižení........................................................................................................65 

Příloha 6: Poskytovatelé sociálních služeb v Praze 10....................................... 66 
Zdroj: Sociální odbor  ÚMČ Praha 10, k datu 31.8.2005 .................................... 70  
Příloha 7: Přehled neziskových organizací v MČ Praha 10................................................71 
Příloha 8: Ekonomicky aktivní ženy se závislými dětmi podle věku nejmladšího dítěte, 
počtu dětí a věkových skupin ............................................................................................72 
Příloha 9: Ekonomicky neaktivní ženy se závislými dětmi podle věku nejmladšího dítěte, 
počtu dětí a věkových skupin ............................................................................................74



4 

1.  Cíl sociálně demografické analýzy 

Sociálně  demografická  analýza  je  zpracována  pro  sociální  odbor  Úřadu  městské  části 
Praha  10.  Jedná  se  o  první  fázi  komunitního  plánování  sociálních  služeb,  která má  za  cíl 
přehledně  zpracovat  demografické  údaje  o městské  části  a  trendy  sociálního  vývoje,  které 
z nich vyplývají. 

2.  Správní a  územní členění hl. města Prahy 

Hlavní město Praha je vymezeno jako obec, jako kraj a současně i jako celek sestávající 
z jednotlivých městských částí. Od roku 1992 je hl. město Praha rozděleno na 57 městských 
částí (MČ) a od 1. 7. 2001 na 22 správních obvodů. V některých starších statistikách je možné 
setkat  se  s členěním na  15  správních  obvodů,  které  existovaly  od  roku  1994  do  1.  7.  2001. 
Správní obvod Praha 10 se ovšem přechodem z 15 na 22 správních obvodů nezměnil. Stejně 
tak MČ Praha 10 je shodná se správním obvodem P10. 

Správní obvody Praha 122: 

Ozna čení 
sprá vního 
obvodu  

Městské části – př iřazení k určitému správnímu obvodu 

Praha  1  MČ Praha 1 
Praha  2  MČ Praha 2 

Praha  3  MČ Praha 3 
Praha  4  MČ Praha 4, MČ PrahaKunratice 
Praha  5  MČ Praha 5, MČ PrahaSlivenec 
Praha  6  MČ  Praha  6,  MČ  PrahaNebušice,  MČ  PrahaPřední  Kopanina,  MČ  Praha 

Lysolaje, MČ Praha Suchdol 
Praha  7  MČ Praha 7, MČ Praha Troja 
Praha  8  MČ Praha 8, MČ Praha Dolní Chabry 
Praha  9  MČ Praha 9 
Praha  10  MČ Praha 10 
Praha  11  MČ Praha 11, MČ Praha Šeberov, MČ Praha Újezd, MČ Praha – Křeslice 
Praha  12  MČ Praha 12, MČ Praha Libuš 
Praha  13  MČ Praha 13, MČ Praha – Řeporyje 
Praha  14  MČ Praha 14, MČ Praha – Dolní Počernice 
Praha  15  MČ Praha  15, MČ Praha – Štěrboholy, MČ Praha – Dolní Měcholupy, MČ – 

Praha Dubeč, MČ Praha – Petrovice 
Praha  16  MČ Praha 16, MČ Praha – Velká Chuchle, MČ Praha – Lochkov, MČ Praha – 

Zbraslav, MČ Praha Lipence 
Praha  17  MČ Praha 17, MČ Praha – Zličín 
Praha  18  MČ Praha 18 
Praha  19  MČ Praha 19, MČ Praha – Satanice, MČ Praha – Vinoř, MČ Praha – Čakovice 
Praha  20  MČ Praha 20 
Praha  21  MČ  Praha  21, MČ  Praha  –  Běchovice, MČ  Praha  –  Klánovice, MČ  Praha  – 

Koloděje 
Praha  22  MČ  Praha  22,  MČ  Praha  –  Královice,  MČ  Praha  –  Nedvězí,  MČ  Praha  – 

Kolovraty, MČ Praha – Benice



5 

PRAHA 5 

PRAHA 6 

PRAHA 15 
PRAHA 4 

PRAHA 9 

PRAHA 13 

PRAHA 14 

PRAHA 11 

PRAHA 12 

PRAHA 8 

PRAHA 10 

PRAHA 7 

PRAHA 3 
PRAHA 1 

PRAHA 2 

Praha 6 

Praha 5 

Praha 4 

Praha 8 

Praha 12 

Praha 10 

Praha 9 
Praha 14 

Praha 13 

Praha 15 
Praha 11 

Uhříněves 

Praha 7 

Praha 3 

Horní Počernice 

Praha 1 

Dubeč 

Zbraslav 

Čakovice 

Radotín 

Řeporyje 

Zličín 

Lipence 

Praha 2 

Ďáblice 

Vinoř 

Kunratice 

Slivenec 

Kbely 

Újezd nad Lesy 

Libuš 
Kolovraty 

Běchovice 

Suchdol 

Letňany 

Klánovice 

Šeberov 

Královice 

Újezd 

Troja 

Velká 
Chuchle 

Řepy 

Satalice 

Nedvězí 

Dolní 
Počernice 

Dolní 
Chabry 

Koloděje 

Křeslice 

Nebušice 

Benice 

Dolní 
Měcholupy 

Březiněves 

Lochkov 

Štěrboholy 

Lysolaje 
Přední Kopanina 

Petrovice 

správní obvod Praha 10 
hranice 57 městských částí 
HRANICE 15 SPRÁVNÍCH OBVODŮ (platných k 1.3.2001) 

3.  Obecná charakteristika Prahy 10 

Praha 10 je situována v jihovýchodní části hlavního města (viz obr. 21) a zahrnuje území 
o rozloze přibližně 1850 hektarů. Ve srovnání s ostatními městskými částmi je MČ Praha 10 
co do rozlohy na šestém místě. Na rozloze hlavního města se podílí 3,7 %. Počtem obyvatel 
(k datu posledního sčítání v roce 2001) 108609 je v Praze na druhém místě – a to s podílem 
9,3  %  obyvatel  z celkového  počtu  obyvatel  hlavního  města.  Větší  počet  obyvatel  má  jen 
městská  část Praha 4  (131597 obyvatel).  Je  jednou  z městských částí,  jejichž počet obyvatel 
přesahuje  100tisícovou  hranici  (Praha  4,  Praha  10,  Praha  8  a  Praha  6).  Hustotou  5858 
obyvatel na km 2 se řadí na šesté místo mezi městskými částmi. 

Praha 10 sousedí na severu s městskou částí Praha 3, kde hranice probíhají přímo v hustě 
zastavěné  části  vnitřního města. Na to  navazuje  hranice  s městskou  částí  Praha  9,  která  se 
nachází  v již  méně  zastavěném  území  a  přechází  na severovýchodní  straně  do  spíše 
průmyslové oblasti na hranicích s MČ Praha 9. Jihovýchodně hraničí Praha 10 s MČ Praha – 
Štěrboholy  a  ve  východním  směru  pak  s MČ  Praha  15,  kde  část  hranice  tvoří  tok  Botiče 
v oblasti přírodního parku Hostivař – Záběhlice. Na krátkém úseku na jihu hraničí Praha 10 
s Prahou 11. Nejdelší hranici má Praha  10 na  jihozápadní  straně  s MČ Praha 4. S Prahou 2 
probíhá poměrně krátká hranice na západě územím Vinohrad (viz obr. 31). Nejvýše položené 
místo v Praze 10 je v nadmořské výšce 310 m n. m.,  nejnižší místo leží ve výšce 195 m n. m. 

Obr. 31: Městské části hlavního města Prahy s vyznačením správního obvodu Prahy 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Jména bývalých historických obcí   Vršovice, Strašnice, Malešice, Záběhlice, Vinohrady, 
Michle  tvoří (po sloučení v roce 1960 a po oddělení Prahy 15 v roce 1994) jednotlivé katastry 
Prahy 10 (viz obr. 22).



6 

Obr. 32: Katastrální území a urbanistické obvody MČ Praha 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Největší díl území zaujímá katastr Stra šnice (v iz ta b. 31), který jen svou malou částí 
přesahuje do MČ Praha 3 (14 ha). Je to téměř třetina (32,6 %) území této městské části a žije 
zde 33,7 % obyvatel. Více obyvatel žije v katastru Vršovice, který v podstatě celý spadá do 
MČ Praha 10, pouze nepatrná část přísluší k Praze 4. Podle výsledků posledního sčítání zde 
bydlelo 34,3 % obyvatel Prahy 10. Územně však Vršovice představují pouze necelou pětinu 
území Prahy 10. Ve Vršovicích je nejvyšší hustota zalidnění z celé Prahy 10. Na katastrálním 
území Vršovic  je  i nejvíce zalidněný urbanistický obvod z celého hlavního města Prahy, kde 
hustota obyvatel byla 40740 obyvatel na km 2 . Dalším katastrálním územím, které prakticky 
celé  spadá  do  Prahy  10,  jsou Ma lešice  (pouze  nepatrná  část  spadá  do  Prahy 9). Malešice 
zabírají  20,6 %  území MČ Prahy  10,  ale žije  zde  jen  necelých  9 %  obyvatel. Malešice  patří 
mezi  katastrální  celky  Prahy  10,  kde  je  poměrně  nízká  hustota  obyvatel.  Do MČ  Praha  10 
patří  též  většina  katastru  Záběhlice  (do  Prahy  10  patří  64 %  území  Záběhlic  a zbytek  je 
přičleněn do MČ Praha 4). V Záběhlicích v Praze 10 bydlí 17,3 % obyvatel z této městské části. 
Nedílnou součástí Prahy 10 je i část katastrálního území Vinohrady , ačkoli většina rozlohy 
je v jiných městských částech (Praha 2 – 56 %, Praha 3 – 17 %, Praha 4 a Praha 1 po 0,5 %), 
přesto  je MČ Praha 10  druhou městskou  částí  s největším  dílem  území  tohoto  katastru  (na 
Praze  10  se  nachází  čtvrtina  území  Vinohrad).  Z celkové  rozlohy  Prahy  10  představují 
Vinohrady 5 % a z celkového počtu obyvatel 4 %. Zbylých 6 % území Prahy 10 pokrývá část 
katastru Michle,  který  svou  valnou  částí  přísluší  k MČ Praha  4. V Praze  10  je  to  nejméně 
zalidněná část, bydlí zde jen necelá 2 % obyvatel Prahy 10 a je zde nejnižší hustota zalidnění. 
Svými nepatrnými částmi území zasahují do MČ Praha 10 ještě katastry Žižkov, Hloubětín 
a  Hrdlořezy .



7 

Tab. 31: Katastrální území MČ Praha 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Osídlení Prahy 10 
Výstavba Prahy 10 spadá většinou do 2. poloviny 19. století a 1. poloviny 20. století, kdy 

vznikaly  činžovní  domy. Koncem  19.  století  nastal  urbanistický  rozvoj  na  území Vinohrad. 
Tehdy  na  místech  bývalých  sadů,  vinic  a  zahrad  vznikala  městská  zástavba.  Vilová  část 
Vinohrad,  která  je  součástí  Prahy  10,  vytváří  vzácnou  architektonickou  enklávu  ilustrující 
významný úsek v dějinách české architektury – období moderny. Strašnice se začaly rozrůstat 
hlavně  počátkem  20.  století.  Výstavba  Záběhlic  je  také  spíše  z konce  19.  století.  Bytová 
výstavba po  roce  1945  se  rozvíjela pomalu, na úseku bydlení bylo  třeba odstranit následky 
válkou  poškozeného  a  zchátralého  bytového  fondu.  V letech  1946    1949  vyrostl  na 
strašnickém  území  celek  600  rodinných  řadových  domků,  známý  pod  názvem  Solidarita. 
Zásadní  obrat  v bytové  výstavbě  nastává  až  v roce  1956.  Řešení  prvních  sídlišť  se 
přizpůsobovalo  okolnímu  urbanistickému  řešení.  Vznikala  postupně  dostavba  obytných 
území mezi rodinnou zástavbou – Rybníčky, Spořilov. Převážně na území katastru Záběhlice 
vyrostlo  v šedesátých  letech  minulého  století  rozsáhlé  sídliště  Zahradní  město,  rovněž 
navazující na zástavbu rodinných domků. Sídliště Skalka doplňuje stávající zástavbu z první 
republiky. Vyrostlo  v letech 1967    1977. Sídliště  vznikající  v dalších obdobích  jsou  již  spíše 
samostatnými obytnými celky. 

Histor ie jednotlivých částí Prahy 10 
Každá ze zmíněných čtvrtí má svůj historický vývoj. Zatímco dějiny Strašnic, Vršovic, ale 

také Malešic  jsou  dějinami  kdysi  samostatných  obcí,  historie  vinohradské, michelské  a  do 
jisté míry  i  záběhlické  části  je složitější.  Vinohradská  čtvrť  je  historicky  součástí Vinohrad, 
jejichž větší část patří k Praze 2. To  lze říci  i o michelské části, neboť podstatná část Michle 
spadá  do  Prahy  4.  Částečně  to  platí  o  Záběhlicích,  jejichž  součástí  je  osada Práče  s vlastní 
historií. 

Vr šovice  byly  původně  malá  vesnička  založená  v 11.  století  vyšehradskou  kapitulou 
v souvislosti  s osídlením  údolí  Botiče.  Koncem  19.  století  působil  na  rozvoj  obce  růst 
národního sebevědomí českých podnikatelů, ale i stavební ruch. Na začátku 20. století bylo ve 
Vršovicích  několik  továren,  mlékárna,  pivovar,  bednárna  a pekárna.  Působila  zde  řada 
živnostníků  a  řemeslníků.  Z hospodářského  rozkvětu  těžila  i  obecní  pokladna.  Roku  1888 
byla založena Občanská záložna. Zasloužila se o výstavbu, veřejné osvětlení, zásobování obce 
pitnou  vodou  a  podporovala  kulturní  a  tělovýchovné  organizace.  V roce  1911  přistoupila 
záložna ke stavbě vlastní budovy. Secesní stavba dodnes zdobí Vršovické náměstí. 

První  písemné  zmínky  o Stra šnicích  se  vztahují  k roku  1185,  kdy  patřily  vyšehradské 
kapitule.  Po  sedmileté  válce  byly  Strašnice  zpustošeny.  V druhé  polovině  18.  století  došlo 
v rámci  raabizace  k parcelování  pozemků  a  osada  Strašnice  se  rozrostla  o  několik  desítek 
domů. V té době zde byly dvě cihelny – Vackova a Kosova. Oba továrníci se zasloužili o rozvoj



8 

obce:  stavěli  činžáky  pod  Altánem  a  u  tratě  a  domky  západně  od  Vinohradské  třídy  a  na 
Vinici. Do Strašnic byla  začátkem 20.  století  zavedena voda,  elektrického osvětlení  se obec 
dočkala v roce 1912. 

Ma lešice  –  původní  osada  patřila  v roce  1309  vyšehradské  a svatovítské  kapitule,  ze 
staré  zástavby  se zachovala  pozdně  barokní  kaplička  v ulici  Na  Univerzitním  statku  a  také 
zámeček z roku 1689. Ani po připojení k Praze (1922) svůj předměstský charakter nezměnily. 
Ten byl narušen až koncem 50. let výstavbou sídliště pro 12 tisíc obyvatel. 

První  písemná  zmínka  o Záběhlicích  je  z 11.  století.  V 17.  století  byl  již  v Záběhlicích 
mlýn,  cihelna,  hostinec,  tvrz  se  změnila  v zámek.  V 19.  století  byly  ke  vsi  připojeny  osady 
Práče a Roztyly. Sloučená obec si zachovala i jako součást velkoměsta svůj venkovský ráz až 
do současnosti, ubránila se překotné výstavbě a ani počet obyvatel se nezvyšoval. 

Vinohrady   –  část  Královských  Vinohrad,  která  patří  Praze  10,  zahrnuje  především 
vilovou  zástavbu  a  značný  díl  pozemků  zaujímá  Vinohradská  nemocnice  a  Vinohradský 
hřbitov. 

4.  Obyvatelstvo 

4.1.  Vývoj počtu obyvatel 

K datu  posledního  sčítání  1.  3.  2001  v městské  části  Praha  10  bylo  sečteno  108609 
obyvatel, z toho 50101 mužů a 58508 žen. Osob s trvalým pobytem v této MČ bylo 106979 a 
cizích státních příslušníků s dlouhodobým pobytem 1630. V Praze 10 bylo sečteno 1053 osob 
s krátkodobým pobytem. 

Základní  tendencí  ve  vývoji  počtu  obyvatel  Prahy  10  je  v posledních  třiceti  letech 
pravidelný pokles (viz graf 41). Tento  trend má počátek v sedmdesátých  letech 20. století. 
Do sčítání v roce 1970 počty obyvatel na srovnatelném území stoupaly. Od roku 1950 do roku 
1980 došlo k nárůstu počtu obyvatelstva   hlavním důvodem byla výstavba několika  sídlišť, 
která představují značnou část bytového fondu MČ Praha 10. Převážná většina ze současného 
počtu bytů byla postavena právě v období po roce 1946. Od roku 1950 do roku 1970 se počet 
obyvatel zvýšil o více než 40 %. Ovšem za období od roku 1970 do sčítání v roce 2001 počet 
obyvatel naopak poklesl o 38563 osob, tedy o více než čtvrtinu z výchozího stavu v roce 1970, 
z toho za posledních 10 let o 12146. 

Graf 41: Vývoj počtu obyvatel 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



9 

Vývoj počtu trvale bydlících obyvatel na území 
MČ Praha 10 

100 000 

105 000 

110 000 

115 000 

120 000 

125 000 

19
91
 
19
92
 
19
93
 
19
94
 
19
95
 
19
96
 
19
97
 
19
98
 
19
99
 
20
00
 
20
01
 
20
01
 
20
02
 
20
03
 
20
04
 

Rok 

P
oč

et
 o
by
va
te
ls
tv
a 

V posledním  desetiletí mezi  sčítáními  došlo  opětovně  k úbytku  obyvatel  v této městské 
části. V absolutním vyjádření, ale  i  relativně, byl nejvyšší úbytek mezi  lety 1980 až 1991. Za 
posledních 10 let před SLDB v roce 2001 se počet obyvatel snížil o 10 %. MČ Praha 10 dnes 
patří svou polohou k vnitřním částem hlavního města se stávající poměrně hustou zástavbou, 
zde již k rozsáhlejší nové bytové výstavbě nedocházelo, takže se i tady projevil trend určitého 
vylidňování  centrálních  oblastí  velkoměstských  sídel.  Od  roku  2003  se  již  klesající  trend 
zastavil a dochází k velmi pozvolnému nárůstu – a to díky výstavbě nových bytů v posledních 
3 letech (viz graf 42). V roce 2004 má MČ Praha 10 celkem 107317 obyvatel. 

Graf 42: Vývoj obyvatel Prahy 10 od roku 1991 do 31. 12.2004 

Zdroj: Statistický bulletin Hlavního města Prahy 2004 

Vzhledem  k současné  demografické  situaci,  která  je  nejen  v hl.  m.  Praze,  ale  i  v celé 
republice charakterizována velmi nízkou porodností, je zřejmé, že přirozenou měnou dochází 
k početním  úbytkům  obyvatel  (viz  tab.  41).  V MČ  Praha  10  byl  po  celé  desetiletí  každým 
rokem počet živě narozených dětí nižší než počet zemřelých a docházelo zde k pravidelným 
negativním  saldům  přirozené  měny  obyvatel.  Pouze  v roce  2001  mírně  vzrostl  počet 
narozených dětí,  ale  stále  se  zde  rodí o  třetinu dětí méně než na počátku devadesátých  let. 
Roční  počty  zemřelých  na  počátku  sledovaného  období  poklesly,  ale  již  od  roku  1997  se 
udržují na stejné, poměrně stále vysoké úrovni. Početní úbytek obyvatel přirozeným pohybem 
byl v posledním desetiletí stabilní. 

K nepravidelným výkyvům docházelo v migračních trendech. Kromě let 1996 a 1997 byl 
ale  roční  počet  vystěhovalých  vždy  vyšší  než  přistěhovalých,  takže  k početním  úbytkům 
populace docházelo  i migrací. K největšímu  ročnímu úbytku  stěhováním došlo  v roce  1993, 
ale  v posledních  sledovaných  letech  bylo  negativní  saldo  migrace  také  vysoké  a  poměrně 
stabilní.



10 

Tab. 41: Bilance obyvatel v letech 1992 – 2004 v Praze 10 
Živě 

narození 
Zemřelí  Př irozený 

př írůstek 
Př istěhovalí  Vystěhovalí  Migrační 

př írůstek 
Celkový 
př írůstek 

1992  1201  1925  724  4055  4193  138  1233 
1993  1135  2006  871  3650  4690  1040  1911 
1994  911  1798  887  3050  3370  320  1207 
1995  797  1861  1064  2941  3310  371  1435 
1996  732  1743  1011  3158  3111  47  964 
1997  768  1698  930  3140  3130  10  920 
1998  728  1659  931  2757  3032  275  1206 
1999  773  1646  873  3235  3742  507  1380 
2000  797  1608  811  2400  2977  577  1388 
2001  835  1614  778  3484  3851  367  1146 
2002  831  1632  811  4669  4609  60  751 
2003  848  1708  860  5149  4213  936  76 
2004  988  1570  582  5175  4314  861  279 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 , Statistický bulletin hl. města Prahy 2004 

V 90. letech jsou počty vystěhovalých větší než přistěhovalých a počet zemřelých osob je 
dvojnásobně  vyšší  než  narozených  živých  dětí.  V roce  2003  a  2004  lze  pozorovat  oproti 
minulým létům kladný migrační přírůstek. Přirozený přírůstek zůstává i nadále záporný. 

4.2. Prognóza vývoje obyvatelstva 

Nemá smysl zde vytvářet grafické prognózy ani výpočty konkrétních čísel pro  jednotlivé 
roky  –  a  to  z toho  důvodu,  že  Praha  10  je  částí,  která  se  v posledních  letech  rozvíjí  a 
revitalizuje, takže by nebylo možné zahrnout všechny relevantní faktory, které by mohly vést 
ke změně. Určité tendence lze vypozorovat ze stávající situace. 

Vzhledem  k rozvoji  Prahy  10  lze  očekávat  i  nadále  zvyšování  počtu  obyvatel,  a  to 
především díky bytové výstavbě, výhodnému dopravnímu spojení do centra, existenci nového 
obchodního  centra  a  existenci  vysoké  školy.  Lze  předpokládat  i  určité  mládnutí  populace 
vzhledem k tomu, že se do nových nebo modernizovaných bytů stěhují spíše mladé páry. To 
by  do  budoucna  mohlo  pozitivně  ovlivnit  i  počet  narozených  dětí.  Vzhledem  k silnému 
poválečnému ročníku se dá ale příští desetiletí očekávat i zvýšený počet důchodců. 

4.3. Struktura obyvatel podle pohlaví a věku 

Z celkového počtu 108609 obyvatel MČ Praha 10 je 58508 žen, tj. 53,9 %. Na tisíc mužů 
připadá v průměru 1168 žen. Zvýšený podíl žen v populaci souvisí s věkovou strukturou. Tam, 
kde je v průměru starší obyvatelstvo, je podíl žen vyšší. Souvisí to se skutečností, že se ženy 
dožívají vyššího věku než muži. Ve srovnání se situací v roce 1980 i v roce 1991 se v Praze 10 
podíl žen nemění.



11 

Tab.42: Vývoj obyvatelstva podle pohlaví a 5letých věkových skupin ve správním obvodu P10 

1991  2001 

celkem  v tom  Celkem  v tom 

počet  v %  muži  ženy  počet  v %  muži  ženy 

Počet obyvatel celkem  120 755  100,0  55 641  65 114  108 609  100,0  50 101  58 508 
v tom ve věku: 

0 – 4  5 318  4,4  2 754  2 564  3 480  3,2  1 829  1 651 
5 – 9  5 256  4,4  2 691  2 565  3 957  3,6  1 987  1 970 
10 – 14  6 765  5,6  3 463  3 302  4 586  4,2  2 342  2 244 
15 – 19  7 874  6,5  4 013  3 861  5 130  4,7  2 603  2 527 
20 – 24  7 135  5,9  3 572  3 563  7 651  7,0  3 863  3 788 
25 – 29  7 495  6,2  3 826  3 669  8 715  8,0  4 316  4 399 
30 – 34  6 211  5,1  3 172  3 039  6 863  6,3  3 435  3 428 
35 – 39  7 707  6,4  3 719  3 988  6 630  6,1  3 406  3 224 
40 – 44  8 828  7,3  4 218  4 610  5 847  5,4  2 965  2 882 
45 – 49  8 880  7,3  4 029  4 851  7 361  6,8  3 532  3 829 
50 – 54  7 306  6,1  3 180  4 126  8 287  7,6  3 863  4 424 
55 – 59  8 534  7,1  3 688  4 846  8 125  7,5  3 576  4 549 
60 – 64  9 639  8,0  4 335  5 304  6 412  5,9  2 707  3 705 
65 – 69  9 460  7,8  4 000  5 460  7 081  6,5  2 904  4 177 
70 – 74  4 837  4,0  1 895  2 942  7 341  6,8  3 032  4 309 
75  79 *  9 510  7,9  3 086  6 424  6 178  5,7  2 265  3 913 
80 – 84  .  .  .  .  2 556  2,4  815  1 741 
85 – 89  .  .  .  .  1 680  1,5  463  1 217 
90 – 94  .  .  .  .  523  0,5  124  399 
95 a více  .  .  .  .  88  0,1  10  78 
Nezjištěno  .  .  .  .  118  0,1  64  54 

Průměrný věk  .  x  .  .  44,9  x  42,4  47,1 

* v roce 1991 je do řádku 7579 zahrnuto i obyvatelstvo starší 79 let 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Převaha  mužské  populace  je  vždy  v nižších  věkových  skupinách.  Mezi  obyvatelstvem 
Prahy 10 ve věku do 14  let chlapci mírně převažovali nad dívkami. Dále pak převažují muži 
nad ženami ve všech pětiletých věkových skupinách do 44 let s výjimkou věku 25  29 let (viz 
tab. 42). Výraznější početní převaha  žen nad muži  začíná ve vyšších  věkových kategoriích. 
Základní  věková  struktura  populace MČ Praha  10  se  oproti  roku  1991  poněkud  proměnila. 
Podíl dětí se snížil ze 14,3 % na 11,1 %. Naopak se zvýšil podíl osob v produktivním věku, a to 
z 57,9 % na 59,5 %. Zvýšil se i podíl obyvatel v poproduktivním věku z 27,7 % na 29,4 %.



12 

Obr. 41: Podíl obyvatel ve věku 60 a více let v městských částech v Praze 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Věková  skladba  městské  části  je  nepříznivá.  Při  sčítání  v roce  2001  byl  podíl  obyvatel 
v poproduktivním věku téměř trojnásobný v porovnání se skupinou 0  14letých. Ještě v roce 
1991  to byl  jen dvojnásobek. Průměrný věk obyvatelstva se zvýšil ze 40,3  let v roce 1991 na 
44,9  let  v roce 2001. V třídění podle pětiletých  věkových  skupin  je patrné,  tak  jako v celém 
hlavním  městě,  že  nejpočetnější  jsou  silné  poválečné  ročníky.  Početně  silná  je  i  věková 
skupina 20  29letých. Rozdělení obyvatelstva podle věkových skupin po 5 letech  viz tab. 4 
2. Věkové  složení  obyvatelstva  podle  rodinného  stavu  ve  správním  obvodu  P10 najdete 
v příloze 4. 

4.4. Rodinný stav obyvatelstva 

Ve  struktuře  obyvatel  podle  rodinného  stavu  dochází  v posledních  letech  k proměnám. 
Z demografické  statistiky  víme,  že  všeobecně  klesá  sňatečnost,  věk  snoubenců  se  zvyšuje  a 
roste  i  počet  tzv.  faktických  manželství,  kdy  lidé  žijí  rodinným  životem  bez  formálního 
uzavření sňatku. 

Tab.43: Bydlící obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a rodinného stavu 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



13 

Od  roku  1991  v MČ  Praha  10  ubylo  ženatých mužů  a  vdaných  žen.  Ze  všech  obyvatel 
starších  15  let  bylo  v roce  1991  ženatých  a  vdaných  52 %,  v roce  2001  se  stav mužů  a  žen 
žijících v manželství snížil na 50,2 %. Tento jev se projevuje všeobecně nejen v Praze. Souvisí 
především se  změnou přístupu k manželství  zejména mezi osobami ve věku mezi 20 až 30 
lety. Početně poměrně silné věkové skupiny mladších osob (věkové skupiny 20 – 24 a 25 – 29 
let),  které  v minulých  letech  často  uzavíraly  sňatky,  zůstávají  v současnosti  ještě  svobodné. 
Zvlášť výrazně je tento jev patrný u dívek. Tato tendence se odráží pochopitelně i u obyvatel 
Prahy 10. Podrobná struktura obyvatelstva podle 5letých věkových skupin  viz tab.42. 

Graf 44: Složení obyvatel 15letých a starších podle rodinného stavu v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Ve  srovnání  se  situací  v celém  hlavním  městě  je  v Praze  10  poněkud  snížený  podíl 
svobodných. Neprojevuje se to ale ve zvýšeném podílu osob žijících v manželství, ale jde spíše 
o navýšení zastoupení rozvedených a zejména ovdovělých. Tato skutečnost je úzce vázána na 
věkovou skladbu populace. 

Podíl  rozvedených  v MČ Praha  10  je  o  0,9  procentního  bodu  vyšší  než  v Praze  celkem. 
Podíl vdovců a vdov  je zde vyšší o 2,9 procentní body. Mezi ovdovělými  je výrazná převaha 
žen.  V MČ  Praha  10  bylo  mezi  ovdovělým  obyvatelstvem  84,6  %  vdov.  Vyplývá  to 
pochopitelně ze skutečnosti, že u žen je stále vyšší střední délka života a dále má vliv i to, že 
podle  tradice  jsou  častěji  uzavírána manželství,  kde  je  žena mladší  než muž  a  je  zde  větší 
pravděpodobnost, že svého manžela přežije. 

4.5. Národnostní složení a státní občanství 

Zjišťování národnosti je možné pouze při sčítání lidu. Přihlášení se k určité národnosti je 
chápáno jako ryze deklaratorní, občan uvede národnost podle vlastního přesvědčení. Od roku 
1991 se zjišťuje i národnost moravská a slezská a také romští občané měli možnost přihlásit se 
k této  národnosti. Národnostní  složení místních populací  je  významnější  v regionech,  které



14 

svou polohou a dalšími podmínkami implikují různorodost stávající populace. V Praze se tato 
různost  stále  ještě  projevuje  minimálně.  K určitým  posunům  oproti  roku  1991  přece  jen 
došlo. Pokles zastoupení obyvatel české národnosti se projevil i v MČ Praha 10 (viz tab. 34 a 
graf 35). V roce 1991 zde bylo 96,2 % obyvatel české národnosti a při sčítání v roce 2001 to 
bylo 94,7 %. V této městské části je tento podíl poněkud vyšší než celopražský průměr i tehdy, 
pokud přičteme osoby s nezjištěnou národností. 

Oproti  roku  1991  klesl  počet  osob  hlásících  se  k národnosti  moravské  a  národnosti 
slezské.  Mírný  pokles  je i u  osob  národnosti  slovenské.  K romské  národnosti  se  přihlásil 
minimální počet občanů. 

Tab.44: Rozdělení obyvatelstva podle národnosti v roce 1991 a 2001 v MČ Prahy 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Lze  předpokládat,  že  v budoucnu  po  našem  vstupu  do  EU  se  částečně  bude  měnit  i 
národnostní složení obyvatel, což se zatím nijak výrazně neprojevuje. 

Graf 45: Složení obyvatelstva dle národnosti v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



15 

V Praze 10 bylo v roce 2001 sečteno celkem 2 406 osob s cizí státní příslušností. Ze zemí 
EU to bylo 280 osob a 2 126 cizinců z ostatních států celého světa. 

4.6.  Obyvatelstvo podle m ísta narození 

Otázkou  po  trvalém  bydlišti  matky  v době  narození  se  mapuje  migrace  obyvatel 
z dlouhodobého  hlediska.  V celé  Praze  je  odpověď  „ve  stejné  obci“  chápána  jako  v celém 
hlavním městě Praze, není zde tedy  lokalizována městská část či správní obvod. Informace, 
která  je dostupná o obyvatelích Prahy 10,  je  ta,  že zde v roce 2001 bydlelo 67 668  rodilých 
Pražanů, což bylo 62,3 % ze všech obyvatel. Podíl rodilých Pražanů je mezi muži nižší než u 
žen,  mužů  bylo  48,6  %  a  žen  51,4  %.  Toto  zjištění  odlišuje  populaci  Prahy 10  jak  od 
celopražského  průměru,  tak  i  od  většiny  ostatních  městských  částí,  kde  mezi  rodilými 
Pražany je převaha mužů. 

4.7.  Náboženské vyznání obyvatelstva 

Poprvé od roku 1950 se zjišťovalo náboženské vyznání obyvatelstva při sčítání v roce 1991. 
Tuto otázku nemuseli občané zodpovědět. Při SLDB v roce 2001 byly tyto údaje zjišťovány 
podruhé a lze provést základní srovnání. 

Tab. 45: Obyvatelstvo podle pohlaví a náboženského vyznání v roce 2001 v MČ Praha 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Z  celkového  počtu  obyvatel  Prahy  10  se  k  náboženskému  vyznání  přihlásilo 30342, 
tj. 27,9 % obyvatel této městské části. Bez vyznání bylo sečteno 69990, tj. 64,4 % obyvatel, a 
zbytek 8 277 osob, což představuje 7,6 %, údaj o vyznání nevyplnil. Podíl osob bez vyznání se 
ve srovnání s rokem 1991 značně zvýšil. Nárůst v Praze 10 byl 17,7 procentních bodů, početně 
obyvatel  bez  vyznání  přibylo  24 %.  Naopak  podíl  věřících  se  oproti  roku  1991  snížil  o  9,9 
procentních bodů. Stále však Praha 10 patří mezi městské části, kde je podíl věřících vyšší než 
udává celopražský průměr. MČ Praha 10 má mezi 57 městskými částmi devátý nejvyšší podíl 
věřících.  Z větších  městských  částí  jsou  před  Prahou  10  jen  Praha  1,  Praha  2  a Praha 6. 
Z úhrnu  osob,  které  se  přihlásily  k náboženskému  vyznání,  bylo  nejvíce  římských  katolíků, 
20,3 % z úhrnu obyvatelstva a 72,7 % z počtu věřících. Stejná situace byla i v roce 1991. Oproti 
roku  1991  značně  stoupl  počet  osob  hlásících  se  k ostatním  a  nepřesně  určeným  církvím. 
V roce  2001  to  byla  po  římskokatolické  církvi  druhá  nejčastější  kategorie.  Jde  o  velmi 
nesourodou skupinu, ale v současnosti představují v MČ Praha 10 tyto osoby více než 10 % ze



16 

všech věřících a v Praze celkem dokonce necelou pětinu všech věřících. Mezi věřícími těchto 
církví převládají osoby mladší. 

V církvi  římskokatolické  převažují  mezi  věřícími  ženy  a  jsou  zastoupeny  62,2  %,  v církvi 
husitské 65,6 % a u církve evangelické tvoří ženy 63,2 %. Poklesl také počet těch, kteří odmítli 
na tuto otázku odpovědět. V Praze 10 to bylo 7,6 % populace, před deseti lety 15,5 %. 

4.8. Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

Významnou součástí sčítání je zjišťování údajů o vzdělanosti populace. Informace o této 
důležité  charakteristice  se  nezíská  jinak  než  sčítáním.  Školní  vzdělání  se  sleduje  u 
obyvatelstva staršího 15 let. 

Tab.46: Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího dokončeného vzdělání 
2001 

základní a neukončené 
učňovské a střední bez 

maturity 
střední s maturitou a vyšší 

odborné 
celkem  ženy  muži  Celkem  ženy  muži  celkem  ženy  muži 

1991  počet  22325  15097  7228  30792  15841  14951  31881  18496  13385 
%  21,6  26,6  15,5  29,8  27,9  32  30,8  32,6  28,6 

2001  počet  13756  9291  4465  28994  14629  14365  34526  20584  13942 
%  14,2  17,6  10,2  30  27,8  32,7  35,7  39,1  31,7 

dokončení 
vysokoškolské  Bez vzdělání a nezjištěno  obyvatelstvo nad 15 let 

celkem  ženy  muži  Celkem  ženy  muži  celkem  ženy  muži 
1991  počet  16148  6046  10102  2270  1203  1067  103416  56683  46733 

%  15,6  10,7  21,6  2,2  2,1  2,3  100  100  100 
2001  počet  17638  7285  10353  1672  854  818  96586  52643  43943 

%  18,3  13,8  23,6  1,7  1,6  1,9  100  100  100 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Tak  jako  již  v roce  1991 bylo  i  v roce 2001  nejčastějším  vzděláním u  obyvatel  Prahy  10 
středoškolské vzdělání s maturitou spolu s vyšším odborným vzděláním. Podíl tohoto stupně 
vzdělání se od roku 1991 ještě zvýšil. Každý třetí obyvatel obvodu má středoškolské vzdělání 
s maturitou.  Zastoupení  takto  vzdělaných  obyvatel  odpovídá  v  Praze  10  celopražskému 
průměru. 

Jak u mužů, tak i u žen se snížil výrazně podíl osob se základním vzděláním. U mužů je 
základní  vzdělání  v MČ  Praha  10  již  nejméně  zastoupenou  kategorií. Mírně  poklesl  i  podíl 
obyvatel  se  středním  vzděláním  bez  maturity.  Tento  podíl  se  v Praze  10  dostal  pod 
celopražský průměr. 

Naopak  poměrně  výrazně  se  zvýšilo  zastoupení  obyvatel  s vysokoškolským  vzděláním. 
Téměř  čtvrtina  (23,6  %)  mužů  zde  má  vysokoškolský  diplom.  Výrazněji  vzrostl  podíl 
vysokoškolsky vzdělaných u ženské části populace, ale stále ještě zde převládají muži. V roce 
1991 bylo ze všech vysokoškoláků v Praze 10 37 % žen, v roce 2001 již 41 %. U obyvatel MČ 
Praha 10 zastoupení osob s nejvyšším stupněm vzdělání odpovídá celopražskému průměru a 
mezi 57 městskými částmi je Praha 10 na 17.  místě.



17 

Graf .46: Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním z obyvatelstva ve věku 15 a více let 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Celkově  lze  říci,  že vzdělanostní úroveň populace  trvale  roste. Rychlejší  tempo zlepšení 
zaznamenáváme  u  žen.  Údaje  o  obyvatelstvu  podle  5letých  věkových  skupin  a  nejvyššího 
ukončeného vzdělání najdete v tabulce 47. 

Snižování počtu obyvatel se základním vzděláním souvisí s věkovým složením sledované 
populace a také s generačními proměnami v nejstarších věkových kategoriích. 

Tab. 47: Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání a 
věkových skupin na území MČ Prahy 10 

Nejvyšší ukončené vzdělání 

C
e
lk
em

 

zá
k
la
d
n
í 

v
č.
 

n
e
u
k
o
n
če
n
éh
o
 

v
yu
č.
 a
 s
tř
e
d
n
í 

o
d
b
o
rn
é 
b
ez
 

m
a
tu
ri
ty
 

ú
p
ln
é
 s
tř
e
d
n
í 

s 
m
a
tu
ri
to
u
 

v
č.
 n
á
st
a
vb
o
v
éh
o
 

v
yš
ší
 o
d
b
o
rn
é
 

v
ys
o
k
o
šk
o
ls
k
é
 

b
ez
 v
zd
ě
lá
n
í 

n
e
zj
iš
tě
n
o
 

Celkem   96 586  13 756  28 994  32 066  2 460  17 638  119  1 553 

15  19  5 130  4 287  320  459      4  60 
20  24  7 651  448  1 663  4 637  301  480  7  115 
25  29  8 715  398  2 493  3 738  216  1 675  16  179 
30  34  6 863  262  1 855  2 819  99  1 650  12  166 
35  39  6 630  296  1 647  2 606  93  1 840  9  139 
40  44  5 847  289  1 685  2 092  75  1 598  6  102 
45  49  7 361  552  2 268  2 447  137  1 843  15  99 
50  54  8 287  609  2 772  2 943  163  1 691  8  101 
55  59  8 125  699  2 604  2 836  214  1 643  11  118 
60  64  6 412  768  2 069  2 095  266  1 145  7  62 
65  69  7 081  1 147  2 452  1 782  280  1 346  9  65 
70  74  7 341  1 203  2 995  1 463  246  1 353  7  74 
75  79  6 178  1 293  2 305  1 313  228  947  3  89 
80 a více  4 847  1 494  1 858  823  142  420  5  105 
nezjištěno  118  11  8  13    7    79 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



18 

5.  Ekonomická aktivita 

5.1.  Struktura obyvatelstva podle stupně ekonomické aktivity 

Z celkového počtu 108609 trvale bydlících obyvatel v Praze 10 bylo ke dni sčítání 54837, 
tj.  50,5 %,  ekonomicky  aktivních.  Ženy  tvoří  44,2  %  všech  ekonomicky  aktivních  obyvatel 
obvodu. Ve  srovnání  s rokem  1991  se  celkový počet  ekonomicky aktivních obyvatel  snížil  o 
8140  osob.  Toto  snížení  jde  na vrub  celkovému  úbytku  počtu  obyvatel  této městské  části. 
Většinu  ekonomicky  aktivních  tvoří  zaměstnané  osoby,  což  jsou  zaměstnanci, 
zaměstnavatelé,  OSVČ  a  členové  družstev.  Tato  největší  skupina  pracujících  v Praze  10 
představovala 85,8 % ze všech ekonomicky aktivních. Oproti  roku  1991  tento podíl  vzrostl, 
tehdy  to  bylo  83,3  %.  Snížil  se  však  počet  i  podíl  pracujících  důchodců,  kteří  v roce  1991 
představovali 9,6 % z ekonomicky aktivních a v roce 2001 již jen 7,8 %. Skutečnost souvisí se 
všeobecným poklesem pracujících důchodců, ale i s početním poklesem obyvatel starších 60 
let. 

Tab. 51: Obyvatelstvo podle pohlaví a stupně ekonomické aktivity v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Podíl  ekonomicky neaktivního obyvatelstva se  zvýšil. V roce  1991  to bylo 47,8 %,  v roce 
2001  to  bylo  48,6  %  a  v roce  2004  jen  47,3  %.  Nejpočetnější  skupinou  jsou  nepracující 
důchodci, kteří v roce 2001 tvořili 59,8 % všeho neaktivního obyvatelstva, v roce 1991 to bylo 
55,8 %. Následují  (co  do  počtu)  studenti  včetně  žáků  základních  škol,  kterých  je  asi  jedna 
čtvrtina. Další významnou složkou byli  tzv. ostatní závislé osoby, kde většinu tvoří děti do 6 
let. V Praze 10 bylo v roce 2001 v této skupině sečteno 4632 osob. Ve srovnání s rokem 1991 
byl zaznamenán pokles v kategoriích nepracující důchodci, žáci, studenti a učni a v kategorii 
ostatní závislé osoby. Pokles u nepracujících důchodců souvisí s poklesem počtu osob vyššího 
věku vůbec. Významně ubylo i studujících včetně žáků základních škol. Zvýšil se počet osob 
v domácnosti.  Jde  převážně  o  ženy,  ačkoli  v posledních  letech  jsou  dány  i  legislativní 
předpoklady  k tomu,  aby  v tomto  postavení  byli  i muži.  V  celé  Praze  bylo  zjištěno  6 mužů 
v tomto postavení a 2 z nich byli sečteni právě v MČ Praha 10. V roce 1991 bylo těchto žen 2,1 
% z celkového počtu ekonomicky neaktivních osob a v roce 2001 tento podíl vzrostl na 2,8 %.



19 

Kategorie  ostatních  osob  s vlastním  zdrojem  obživy  (patří  sem  osoby,  které  pobírají  různé 
druhy rent vyjma důchodů) byla v roce 1991 v Praze 10 nulová, v roce 2001 narostla na 1 077 
osob.  Strukturu  ekonomicky  aktivního  obyvatelstva  podle  5letých  věkových  skupin  najdete 
v grafu 51, strukturu ekonomicky neaktivního obyvatelstva v grafu 52. 

5.2.  Ekonomicky aktivní podle pohlaví a věku 

Ve  struktuře  ekonomicky  aktivního  obyvatelstva  v Praze  10  podle  pohlaví  došlo  také 
k určitým  posunům.  Zatímco  v roce  1991  představovaly  ženy  téměř  polovinu  všech 
ekonomicky aktivních (49,3 %), v roce 2001 klesl tento podíl na 47,1 %. 

Věkové složení ekonomicky aktivní populace početně navazuje na celkové věkové složení 
obyvatel.  Proti  roku  1991  došlo  k určitému  posunu mezi  jednotlivými  věkovými  skupinami 
ekonomicky  aktivních,  které  vyplývá  z demografických  východisek  (viz  tab.  42). 
Nejpočetnější skupinou ekonomicky aktivních byli v Praze 10 v roce 2001 obyvatelé ve věku 
15  29 let. V roce 1991 to byla věková skupina 40  49 let (viz tab. 52). 

Tab.52: Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle věku a pohlaví v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Graf 51: Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle 5letých věkových skupin 
v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



20 

Graf 52: Struktura ekonomicky neaktivního obyvatelstva podle 5letých věkových skupin 
v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

5.3.  Intenzita ekonomické aktivity 

Intenzita ekonomické aktivity 1  se oproti roku 1991 snížila o 7 %, z 609 v roce 1991 na 568 
v roce 2001 (viz tab.53). Pokles míry ekonomické aktivity byl zaznamenán ve všech věkových 
skupinách u mužů i žen. Výjimku tvoří ženy ve věku 50  59 let, kde nastalo mírné zvýšení, a 
to o 4 %. 

Tab.53: Intenzita ekonomické aktivity obyvatel podle pohlaví a věkových skupin 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

1 podíl ekonomicky aktivních osob na 1 000 osob starších 15 let



21 

Ve  všech  věkových  kategoriích  je  vyšší  intenzita  ekonomické  aktivity  u mužů.  Nejvyšší 
míra ekonomické aktivity byla u mužů ve věku 30  39 let, a to 958 ekonomicky aktivních na 
1000 mužů tohoto věku, a u žen ve věku 40  49 let 906 žen na 1 000. 

Graf 53: Míra ekonomické aktivity obyvatel podle pohlaví a věkových skupin v Praze 10 
v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Pokles míry ekonomické aktivity byl v Praze 10 zaznamenán ve věkových skupinách do 50 
let.  U obyvatelstva  celkem  došlo  k mírnému  zvýšení  tohoto  ukazatele,  pouze  ve  věkové 
skupině  50 –  59  let  se  u mužů  ekonomická  aktivita  snížila  a  u  žen  došlo  k nárůstu. U  žen 
v tomto  věku  se projevilo prodloužení  věkové hranice odchodu do  starobního důchodu,  ale 
jistě i zájem, byť ve vyšším věku, uplatnit své možnosti a schopnosti při aktivním zaměstnání. 
Ve věkové skupině nad 60 let došlo opět k poklesu míry ekonomické aktivity. 

5.4.  Ekonomicky aktivní podle odvětví 

Z hlediska  odvětvové  příslušnosti  je  nejvíce  obyvatel  obvodu  zaměstnáno  v odvětví 
obchodu.  Další  nejsilněji  zastoupená  odvětví  jsou  průmysl,  činnosti  v oblasti  nemovitostí, 
dále  školství  a  zdravotnictví. Odvětví,  které  je  zde nejsilněji  zastoupeno,  zahrnuje veškerou 
činnost v oblasti obchodu a oprav spotřebního zboží (viz tab. 54). 

Tab. 54: Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle odvětví ekonomické činnosti v Praze 10 
v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



22 

Graf 52: Zastoupení ekonomicky aktivních mužů a žen podle odvětví v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

V rozdělení  podle  pohlaví  jsou  v zastoupení  jednotlivých  odvětví menší  či  větší  rozdíly. 
Muži  v Praze  10  byli  nejčastěji  zaměstnáni  v odvětví  průmyslu,  dále  pak  ve  stavebnictví  a 
v odvětví obchodu. Tato skutečnost se shoduje s pořadím v hl. m. Praze. Tak jako v celé Praze 
i v Praze 10 byly ženy nejčastěji zaměstnány ve školství, zdravotnictví a sociálních službách. 
Druhým, u žen nejsilněji obsazeným odvětvím, byl v Praze 10 obchod, dále činnosti v oblasti 
nemovitostí a službách pro podniky. V Praze celkem byl nejsilněji u žen zastoupen obchod. 
Kromě školství, zdravotnictví a sociálních služeb pracovalo v Praze 10 více žen než mužů ještě 
ve veřejné správě a v peněžnictví a pojišťovnictví. Všechna ostatní odvětví jsou buď na stejné 
úrovni nebo převažují muži. Nejvýraznější převaha mužů je ve stavebnictví. Ta byla i v letech 
minulých, ale v posledním desetiletí se ještě zvýšila (viz graf 52). 

Srovnání s předchozími sčítáními je v tomto směru problematické, a to nejen v důsledku 
významných společenskosociálních proměn, ke kterým došlo v posledním desetiletí, ale  i  z 
důvodu  určitých  změn  v metodice,  které  byly  nutné  pro  srovnatelnost  v rámci  EU  (např. 
zařazují se i osoby samostatně výdělečně činné, cizinci s dlouhodobým pobytem apod.). 

5.5.  Ekonomicky aktivní podle postavení v zaměstnání 

Struktura  ekonomicky  aktivních  podle  postavení  v zaměstnání  v Praze  10  odpovídá 
základnímu rozdělení platnému v celém hlavním městě. Naprostou většinu tvoří zaměstnanci 
– do této kategorie se zařazují i osoby ve služebním poměru. Druhou nejpočetnější skupinou 
jsou osoby samostatně činné.



23 

Tab.55: Ekonomicky aktivní podle postavení v zaměstnání v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Také  v třídění  podle  pohlaví  je  základní  rozdělení  stejné  jako  v celém  hlavním  městě. 
Mezi muži  je větší podíl zaměstnavatelů a samostatně činných, ženy jsou častěji v postavení 
zaměstnanců. Mezi zaměstnavateli v Praze 10 bylo 73 % mužů, v Praze celkem to byl obdobný 
podíl (72 %). Naopak  mezi zaměstnanci byla nadpoloviční většina žen (51 % jak v Praze 10, 
tak v Praze celkem). 

Postavení  v zaměstnání  v třídění  podle  věkových  skupin  ukazuje,  že  postavení 
zaměstnavatel  se  častěji  vyskytuje  u  osob  středního  věku.  Zatímco  ze  všech  ekonomicky 
aktivních  mužů  bylo  v Praze  10  těch  ve věku  45    54  let  23,8  %  a  žen  28,4  %,  ze  všech 
zaměstnavatelů mužů jich bylo 29,2 % v této věkové kategorii a žen zaměstnavatelek dokonce 
38,4 %. V tomto věku byl též zvýšený podíl osob samostatně činných, u obou pohlaví bylo cca 
25 %  ze  všech  těchto  osob  právě  v tomto  věku.  Naprostá  většina  ekonomicky  aktivních  ve 
všech  věkových  kategoriích  je  v postavení  zaměstnanců.  Zvýšené  zastoupení 
je u zaměstnanců  v mladších  věkových  skupinách. Obdobné  rozložení  osob  podle  postavení 
v zaměstnání je i v hl.  m. Praze celkem. 

Tab.56: Ekonomicky aktivní podle pohlaví, věku a postavení v zaměstnání v Praze 10 v roce 
2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Průměrná měsíční mzda  zaměstnance  fyzické  osoby  činí  ve  správním  obvodu Prahy  10 
22345  Kč,  zařazuje  tak  SO  Prahu  10  v kategorii  nejvyššího  platu  na  šesté  místo  mezi  15 
správními obvody hl. města Prahy (viz graf 53).



24 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

Kr
aj 
ce
lke
m 

Pr
ah
a 1
 

Pr
ah
a 2
 

Pr
ah
a 3
 

Pr
ah
a 4
 

Pr
ah
a 5
 

Pr
ah
a 6
 

Pr
ah
a 7
 

Pr
ah
a 8
 

Pr
ah
a 9
 

Pr
ah
a 1
0 

Pr
ah
a 1
1 

Pr
ah
a 1
2 

Pr
ah
a 1
3 

Pr
ah
a 1
4 

Pr
ah
a 1
5 

Řada1 

Graf  53: Průměrná měsíční mzda zaměstnance fyzické osoby v roce 2004 

Zdroj: Statistický bulletin hl. města Prahy 2004 

5.6. Vyjížďka za prací a do škol 

V rámci  sčítání  se  také  sledují  okolnosti  související  s vyjížďkou  či  docházkou  osob  do 
zaměstnání  a  škol.  Osoby  vyjíždějící  za  prací  a  za  studiem  jsou  ty,  které  uvedly,  že  jejich 
současné místo pracoviště nebo školy bylo v jiném domě než měly trvalý pobyt. Vyjížďka byla 
sledována v jakémkoli intervalu. Kromě denní vyjížďky byla sledována vyjížďka nepravidelná, 
týdenní i měsíční. Mezi tzv. vyjíždějící byli počítáni i docházející a byl sledován i čas vyjížďky, 
respektive docházky. Sledován byl i používaný dopravní prostředek. 

Tab.57: Vyjíždějící do zaměstnání a škol z Prahy 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Ze  základních  údajů  víme,  že  v Praze  10  má  pracoviště  mimo  své  bydliště  83,6  % 
ekonomicky  aktivních  osob.  Z těchto obyvatel  22,3 % navštěvuje  pracoviště,  které  se  v této 
městské části i nachází. Dalších 70,3 % osob má pracoviště na území hlavního města a jen 4,6 
% pracuje mimo Prahu. Z těchto pracovníků více než polovina vyjíždí mimo Prahu denně  59 
% (viz tab.58).  Celé čtvrtině těchto denně vyjíždějících trvá cesta více než 60 min.



25 

Míra nezaměstnanosti v ČR a Praze (podle výsledků VŠPS a údajů ÚP) 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

19
93
 

19
93
 

19
93
 

19
94
 

19
94
 

19
94
 

19
94
 

19
95
 

19
95
 

19
95
 

19
95
 

19
95
 

19
96
 

19
96
 

19
96
 

19
97
 

19
97
 

19
97
 

19
97
 

19
98
 

19
98
 

19
98
 

19
98
 

19
99
 

19
99
 

19
99
 

19
99
 

20
00
 

20
00
 

20
00
 

20
00
 

20
01
 

20
01
 

20
01
 

20
01
 

20
02
 

20
02
 

20
02
 

20
02
 

20
03
 

20
03
 

20
03
 

20
03
 

20
04
 

20
04
 

20
04
 

20
04
 

20
05
 

20
05
 

20
05
 

20
05
 

Ja  Lé  Po  Z i  Ja  Lé  Po  Zi  Ja  Lé  Po  Z i  Ja  Lé  Po  Zi  Ja  Lé  Po 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 

M
ír
a 
n
ez
am

ěs
tn
an

os
ti 
(%

) 

ČR (VŠPS)  ČR (ÚP)  Praha (VŠPS)  Praha (ÚP) 

Tab.58: Vyjížďka pracujících za prací a vyjížďka do škol a učilišť v roce 2001 

Pracující vyjíždějící 
z obce za prací 

z toho denně 
Žáci, studenti a 
učni vyjíždějící do 

škol 

s dobou cesty 

celkem 
v % 

z pracujících 
celkem 

celkem 

v %
z 

vyjíždě 
jících 
celkem 

do 29 
minut 

30  59 
minut 

60 
minut 
a více 

celkem 

v % 
ze žáků, 
studentů 
a učňů 

SO Praha 10  2 408  4,7  1 424  59,1  425  639  356  647  4,4  

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

6.  Nezaměstnanost 

6.1.  Trh práce v hlavním městě Praze 

Pražská  pracovní  síla  má,  ve  srovnání  s  ostatními  regiony  republiky,  výrazně  vyšší 
kvalifikaci  a  spolu  se  schopností  profesní  flexibility  vytváří  dobrou  výchozí  pozici  pro 
zvyšování  konkurenceschopnosti  a  dynamiky  trhu  práce.  Také  průměrné  mzdy  v Praze 
dosahují výrazně vyšších hodnot než v ostatních regionech (stejně tak jako životní náklady). 

Postavení  Prahy  jako  centra  s  velkou  nabídkou  pracovních  příležitostí  a  nízkou mírou 
nezaměstnanosti  se  projevilo  i  v  aspektu  demografického  vývoje,  došlo  k  nárůstu  cizích 
státních příslušníků s trvalým či dlouhodobým pobytem, kteří přicházejí do Prahy především 
právě za prací. 

Pražský trh práce díky nabízené šíři profesí stačil absorbovat téměř všechnu pracovní sílu 
uvolňovanou  v  procesu  transformace,  přijímal  i  nově  přicházející  uchazeče  (míra 
nezaměstnanosti se v 1. polovině 90. let pohybovala pouze kolem 1 %). V posledních letech se 
míra evidované nezaměstnanosti v Praze vyvíjí obdobně jako celostátní průměr, pohybuje se 
však pod jeho poloviční hodnotou – např.   v I. pololetí roku 2004 činila  41,3 % z průměrné 
hodnoty v ČR, ve 3. čtvrtletí 2004 to bylo 40,8 % z průměrné hodnoty v ČR (10,24 % v roce 
2004). 

Graf 61: Míra nezaměstnanosti v ČR a v Praze k 31. 12.2004 

Vysvětlivky : VŠPS = Výběrové šetření pracovních sil, ÚP = Úřad práce 
Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v Praze za rok 2004



26 

Nižší míra nezaměstnanosti v porovnání s ostatními regiony ČR však neodhaluje některé 
závažné aspekty nabídky a poptávky na trhu práce v Praze. Relativní údaje zakrývají některé 
nepříznivé skutečnosti. Jedná se například o: 

•  růst počtu uchazečů, 
•  vysoké hodnoty toku nezaměstnanosti, 
•  vysoký počet evidovaných nezaměstnaných mladých uchazečů, 
•  růst počtu dlouhodobě (nad 12 měsíců) evidovaných uchazečů, podíl  těchto uchazečů  je 

24 % na celkovém počtu evidovaných uchazečů k 31. 12. 2004, 
•  nesoulad mezi  strukturou  uchazečů  a  strukturou  nahlášených  volných  pracovních míst 

(podle požadavků na vzdělání, dovednosti a znalosti), 
•  u  pracovních  míst  s nízkou  kvalifikací  (či  bez  kvalifikace)  není  rovnovážný  stav  mezi 

mzdou  a  pracovními  podmínkami,  a  proto  se  uchazečům  nevyplatí  (s ohledem  k výši 
nabízené mzdy a  výši sociálních dávek)  pracovat, 

•  volná pracovní místa nahlášená v souvislosti s požadavkem na zaměstnávání cizinců  jsou 
prakticky pro zprostředkování  uchazečů minimálně použitelná, 

•  značná  část  uchazečů  neunese  stav,  kdy  chtějí  pracovat,  ale  jsou  potencionálními 
zaměstnavateli odmítání (především v předdůchodovém věku); po delší době evidence se 
dané situaci přizpůsobí a o zaměstnání již v podstatě vlastně neusilují, 

•  vznik  vrstvy  obyvatel,  kde  z rodiny  nikdo  nepracuje –  děti  přejímají  životní  postoje  od 
svých rodičů, 

•  zvyšující  se podíl  občanů v poproduktivním věku povede  již  ve střednědobém horizontu 
k nižší nabídce místních pracovních sil, změní se tak věková struktura této nabídky. 

Lze však současně konstatovat, že tlak na pracovní sílu spojený s růstem nezaměstnanosti 
výrazně podpořil ochotu části obyvatel hledat volná místa a přijmout zaměstnání. Přispívá k 
tomu, v porovnání s jinými oblastmi státu, větší "volný" trh, na kterém bez spoluúčasti úřadu 
práce stále ještě získává zaměstnání (i vysoké kvality) velká skupina zájemců o zaměstnání. 

Je možno říci, že zdrojem zaměstnanosti v příštích letech bude zejména vysoká odbornost 
a kvalifikace, vysoká flexibilita i ochota a možnost využívat zkrácené pracovní úvazky, pružné, 
nepravidelné pracovní doby, možnost  plně využívat nabídek pracovního  trhu  EU. 

6.2. Trh práce ve správním obvodu Prahy 10 

Míra  nezaměstnanosti  ve  správním  obvodu  Praze  10  je  poměrně  nízká  a  její  vývoj 
v zásadě  odpovídá  trendům  vývoje  nezaměstnanosti  v hlavním  městě  Praze.  Samotná 
městská  část  Praha  10  vykazovala  v roce  2004 nižší míru  registrované  nezaměstnanosti  ve 
všech měsících (viz tab. 62), a to průměrně o 0,7  %. 

Tab. 62: Míra nezaměstnanosti v Praze a MČ Praze 10 v jednotlivých měsících roku 2004 
lede 
n   únor  

březe 
n  

dube 
n  

květe 
n  

červe 
n  

červene 
c 

srpe 
n 

zář  
í 

ř íje  
n 

listopa 
d 

prosine 
c 

P10  3,83  3,99  4,23  4,33  4,28  4,16  4,3  4,36 
4,2 
9  4,11  4,05  4,01 

Praha  4,57  4,69  4,78  4,73  4,63  4,58  4,75  4,84 
4,8 
6  4,68  4,59  4,56 

Zdroj: Úřad práce Praha 10 

Počet evidovaných uchazečů v MČ Praze 10 se v roce 2004 pohyboval od 1900 do 2200.



27 

Praha 10 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

06
/9
1 

12
/9
1 

06
/9
2 

12
/9
2 

06
/9
3 

12
/9
3 

06
/9
4 

12
/9
4 

06
/9
5 

12
/9
5 

06
/9
6 

12
/9
6 

06
/9
7 

12
/9
7 

06
/9
8 

12
/9
8 

06
/9
9 

12
/9
9 

06
/0
0 

12
/0
0 

06
/0
1 

12
/0
1 

06
/0
2 

12
/0
2 

06
/0
3 

12
/0
3 

06
/0
4 

12
/0
4 

Graf 62: Vývoj počtu evidovaných uchazečů v Praze 10 

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v Praze za rok 2004 

Graf 63: Vývoj počtu evidovaných uchazečů v hl. městě Praze 

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v Praze za rok 2004 

Podrobná struktura evidovaných uchazečů k 31. 12. 2003 a k 31. 12. 2004 podle pohlaví, 
vzdělání, věku, zdravotního postižení, délky evidence je uvedena v příloze 5. 

O práci se v Praze 10 uchází 55 % žen, v hl. městě Praze  je  to 53 %. Z grafu 64  je  jasně 
patrné,  že  věková  struktura  uchazečů  je  téměř  shodná  s celopražským  průměrem,  počet 
uchazečů mladších 25 let je zde o 4 % nižší. 

Evidovaní uchazeči v  Praze 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

06
/9
1 

12
/9
1 

06
/9
2 

12
/9
2 

06
/9
3 

12
/9
3 

06
/9
4 

12
/9
4 

06
/9
5 

12
/9
5 

06
/9
6 

12
/9
6 

06
/9
7 

12
/9
7 

06
/9
8 

12
/9
8 

06
/9
9 

12
/9
9 

06
/0
0 

12
/0
0 

06
/0
1 

12
/0
1 

06
/0
2 

12
/0
2 

06
/0
3 

12
/0
3 

06
/0
4 

12
/0
4 

Měsíc /Rok 

P
oč

et
 u
ch

az
eč
ů



28 

Počet  u ch a z ečů  dl e  v ěk u  v  Pr a z e  10 

0%  14% 

59% 

27% 
1 51 7 

1 824 

2 549 

50+ 

Počet  u ch a zečů  d le  v ěku  v  h l .m ěst ě Pr a z e 

1% 
18% 

5 4% 

27% 
15 17 

1824 

25 49 

50+ 

Graf 64: Počet uchazečů o zaměstnání v Praze 10 a hl. městě Praze dle věkové struktury 
v roce 2004 

Zdroj: Úřad práce Praha 10 

6.3. Aktivní politika zaměstnanosti 

Základním věcným východiskem pro realizaci aktivní politiky zaměstnanosti v Praze byl 
„Program realizace Aktivní  politiky  zaměstnanosti Úřadu  práce  hl. m.  Prahy v roce 2004“, 
zaměřený  zejména  na  ty  skupiny  uchazečů,  kterým  se  při  zprostředkování  věnuje  zvýšená 
pozornost. Na realizaci APZ bylo vyčerpáno celkem 30 767 641,Kč. 

V hlavním městě Praze bylo  vybudováno  135  společensky účelových pracovních míst  (z 
toho  ve  33  případech  šlo  o  zdravotně  postižené  občany) 2 ,  chráněné  dílny  a  pracoviště  a 
několik míst v rámci veřejně prospěšných prací. 

Tab.63 : Počet nově vytvořených pracovních míst v hl. městě Praze 

2003  2004 

Společensky účelová pracovní místa zřízená a 
vyhrazená zaměstnavateli 

78  135 

z toho SÚPM 
absolventská praxe v organizačních složkách státu 
a příspěvkových organizacích 

5  20 

SÚPM zřízená uchazeči o zaměstnání  SVČ  6  7 

CHPM zřízená uchazeči o zaměstnání  SVČ se ZP    0 

místa pro zabezpečení odborné praxe absolventů 
škol, učilišť a získání kvalifikace mladistvých  45  40 

místa v rámci veřejně prospěšných prací VPP  95  88 

místa pro občany se ZP v chráněných dílnách a 
pracovištích (vytvoření) 

X  304 

Celkem   229  594 

Vysvětlivky: SUPM= společensky účelová pracovní místa 
CHPM= chráněná pracovní místa 

2 Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v Praze za rok 2004



29 

SVČ= samostatně výdělečně činný 
ZP= zdravotní postižení 

Zdroj: Zpráva o situaci na trhu práce v Praze za rok 2004



30 

7.  Kriminalita 

Dle statistických zdrojů má Praha přibližně 1 200 000 obyvatel, což představuje  více než 
jednu desetinu všech obyvatel republiky, soustředěných na  cca 490 čtverečních kilometrech 
území.  Tato  koncentrace  lidí  vytváří  ideální  podmínky  pro  páchání  trestné  činnosti.  Je 
skutečností, že páchat trestnou činnost dojíždí do Prahy nejen kriminální živly  z celé ČR, ale 
i ze zahraničí. Byl zaznamenán vysoký počet loupeží  zejména na ulici.  K příčinám páchání 
vysokého počtu závažné trestné činnosti patří celková snadnost provedení (zejména na ulici) 
v souvislosti  s poměrně  vysokým  počtem  osob  bez  dostatečného  množství  finančních 
prostředků,  zdržujících  se  v Praze.  Závažným  problémem  je  majetková  kriminalita, 
především krádeže a vykrádání automobilů či krádeže vloupáním do bytů. 

Charakteristika  Prahy  10  je  z hlediska  kriminality  dost  problematická,  neboť  obvody 
správy  Policie  ČR  v  hlavním městě  Praze  nekorespondují  se  správními  obvody  územního 
členění.  Městská  část  Praha  10  náleží  do  policejního  obvodu  Praha  IV.,  který  zahrnuje 
správní obvody Praha 10, Praha 4, Praha 11, Praha 12, Praha 15 a Praha 22. Praha IV.  jako 
celek  se  nevyznačuje  žádnou  specifickou  trestnou  činností,  kriminalita  v zásadě  odpovídá 
charakteristice hlavního města Prahy. Podle slov odborníků je Praha 10 mnohem bezpečnější 
než Praha 4. 

Městská policie Prahy 10 se naproti tomu stará pouze o městskou část Prahu 10. Z článku 
zveřejněném v časopise Pražský strážník vyplývá, že nejproblematičtějším místem v Praze 10 
jsou Vršovice –  a  to  především  z důvodu  staré  a  husté  zástavby.  Je  zde  evidováno mnoho 
přestupků v dopravě i zvýšená drogová trestná činnost. Nejzatíženější částí Vršovic z hlediska 
kriminality je ulice Krymská, Donská, okolí  Francouzské ulice. Ve Strašnicích, kde zástavba 
není tak hustá, je častým dopravním přestupkem parkování v zeleni. 3 

7.1.  Trestná činnost 

Na území policejního obvodu Praha IV. bylo v roce 2004 zjištěno 28860 trestných činů, 
objasněno  zde bylo 4294  trestných  činů,  což představuje  14,88 %. Na  území MČ Prahy  10 
bylo v roce 2004 zjištěno 7823 trestných činů, objasněno bylo 1338 trestných činů – 17,1 %. 
Nejvíce páchanou trestnou činností jsou krádeže aut a krádeže věcí z aut, 4105 trestných činů 
–  což  činí  52,5 %  z celkového počtu  trestných činů na území MČ Prahy  10 a více než  11 % 
z trestné činnosti krádeží aut a krádeží věcí z aut v hl. městě Praze (viz tab.72). 

Z dalšího  srovnání  podílu  trestných  činů  spáchaných  na  území MČ  Prahy  10  na  počet 
trestných činů spáchaných na celém území hl. města Prahy vyplývá, že MČ Praha 10 má velký 
podíl na počtu trestných činů neodvedení daně (21,54 %) a porušení práv k ochranné známce 
(17,13%). Také podíl  trestného činu vraždy (14,58 %)  je vyšší než podíly ostatních činů (viz 
tab.71). Bohužel není známa struktura pachatelů dle věku, národnosti ani pohlaví. Je pouze 
známo,  že  vloupání  do  motorových  vozidel  a  krádeží  motorových  vozidel  se  nejčastěji 
dopouštějí mladší pachatelé. 

3 Bc. Josef Farkaš, článek Obvodní ředitelství MP Prahy 10, Pražský strážník ročník V./číslo 10



31 

Tab.71: Přehled o trestné činnosti na území MČ Prahy 10 v porovnání s HMP za rok 2004 
Druh trestné činnosti  Praha  MČ Praha 10  MČ Praha 10  % 

vraždy  48  7  14,58 

loupeže  1825  175  9,59 

úmyslné ublížení na zdraví  648  49  7,56 

nebezpečné vyhrožování  181  18  9,94 

vydírání  219  12  5,48 

Násilná kr im inalita  celkem   3594  288  8,01 

znásilnění  120  13  10,83 

pohlavní zneužívání  76  7  9,21 

mravnostní kr im inalita  celkem   301  25  8,31 

krádeže vloupáním do bytů  2767  310  11,20 

krádeže vloupáním do rod. domů  796  50  6,28 

kapesní krádeže  7317  168  2,30 

krádeže jiné na osobách  5484  146  2,66 

krádeže aut  9657  1122  11,62 

krádeže věcí z aut  26585  2983  11,22 

Podvod  1384  80  5,78 

poškozování cizí věci  3402  232  6,82 

majetková kr im inalita celkem   80257  6580  8,20 

padělání peněz  1039  24  2,31 

Zpronevěra  760  49  6,45 

Podvod  1169  61  5,22 

porušení práv k ochranné známce  216  37  17,13 

úvěrový podvod  525  29  5,52 

neodvedení daně pojist. a příspěv.  492  106  21,54 

hospodářská kr im inalita celkem   6326  460  7,27 

Výtržnictví  477  8  1,68 

Sprejerství  350  25  7,14 

nedov. výr. a držení psych.  látek  632  47  7,44 

maření výkonu úř. rozhodnutí  1707  79  4,63 

Zdroj: OŘ Prahy IV. Policie ČR 

Za I. čtvrtletí  roku 2005 bylo na území policejního obvodu Prahy IV. evidováno celkem 
6941 spáchaných trestných činů, z toho objasněných trestných činů bylo 974, což je 14,03 %. 
Na území městské části Prahy 10 je evidováno 1745 trestných činů, z toho objasněných 296, 
což je 16,96 %. 

Tab. 72: Trestná činnost na území MČ Prahy 10 
Druh trestné činnosti  I. 2005  I. 2004 

násilná  87  80 

mravnostní  5  8 

majetková  1408  1651 

hospodářská  127  111 

ostatní  49  33 

Zdroj: OŘ Prahy IV. Policie ČR 

Krádeže aut a krádeže věcí z aut v I. čtvrtletí  roku 2005 představují 824  trestných činů, 
což je 47,22 % celkového nápadu trestné činnosti.



32 

7.2.  Přestupky 

V roce 2004 bylo v hlavním městě Praze evidováno nejvíce  přestupků v oblasti dopravy  
93, 3 %, také na území MČ Prahy 10 to činilo 93,6  % případů. Struktura dle pohlaví, věku či 
národnosti není známa. 

Tab. 73: Přestupky páchané na území MČ Prahy 10 a hlavního města Prahy v roce 2004 
Typ přestupku  P10  Praha 

Oblast veřejného pořádku  5106  61964 

Bezpečnost a plynulost dopravy  77682  1029256 

Ostatní  193  11795 

Celkem   82981  1103015 

Zdroj: Městská policie ČR 

7.3.  Občané ve výkonu trestu a vazby 

Počet občanů propuštěných z výkonu trestu s trvalým bydlištěm v Praze 10 v roce 2003 
činil: 148 osob, v roce 2004: 122 osob. K 3. 5. 2005 se ve výkonu trestu a vazby nachází 374 
osob s trvalým bydlištěm v Praze 10. 4 

7.4.  Krim inalita dětí a m ladistvých 

Pojem děti označuje osoby 15leté a mladší, pojem mladiství označuje osoby mezi 15. až 
18. rokem života. 

Děti  a mladiství  spáchali  v roce 2004 na území MČ Prahy  10 celkem 53  trestných činů 
(viz  tab.  74),  což představuje 0,7  % celkového počtu  trestných činů  spáchaných na území 
MČ Prahy 10 (přibližně 0,2 % byla spáchána dětmi a přibližně 0,4 % mladistvými). V hlavním 
městě  Praze  je  tento  podíl  o  více  než  1  %  vyšší.  V hlavním  městě  Praze  bylo  dětmi  a 
mladistvými spácháno 713 trestných činů  a to je 2,5 % celkového počtu trestných činů v hl. 
městě Praze (přibližně 0,7 % spácháno dětmi a přibližně 1,7 % mladistvými). 5 Přestupky dětí 
a mladistvých  činí  v MČ  Praze  10  nepatrnou  část  všech  spáchaných  přestupků    přibližně 
0,02 %. 

Tab. 74: Kriminalita dětí a mladistvých v roce 2004 

Dívky  Chlapci 

Trestná činnost mladistvých  5  29 

Přestupky mladistvých  2  15 

Trestná činnost dětí do 15let  7  12

Zdroj: Sociální odbor ÚMČ Prahy 10 

Na území MČ Prahy 10 bylo v roce 2004 řešeno 104 výchovných problémů mladistvých a 
76 výchovných problémů dětí (viz tab. 75). Ve výchovných ústavech mládeže se v roce 2005 
nachází 11 dětí, z toho 8 chlapců a 3 dívky. 4 

4 Zdroj: Sociální odbor ÚMČ Prahy 10 

5 Zdroj: Policie ČR: Statistický výkaz č. 1 kriminalita za období od 1. 1. 2004 – 31. 12. 2004, kraj hl. m. Praha



33 

Tab. 75: Počet řešených výchovných problémů v roce 2004 
Počet řešených VP 

Chlapci do 15 let  52 

Dívky do 15 let  24 

Chlapci 1518 let  66 

Dívky 1518 let  38 

Zdroj: Sociální odbor ÚMČ Prahy 10 

7.5.  Sociálně patologické jevy 

Mezi  sociálně  patologické  jevy  se  tradičně  řadí  problém bezdomovectví,  drogové  a  jiné 
závislosti, extremismus a problém prostituce. 

Praha  10  se  v porovnání  s hlavním městem  Prahou  jako  celkem  nevyznačuje  zvýšenou 
mírou  žádného  z výše  uvedených  sociálně  patologických  jevů.  Extremismus,  prostituce  ani 
náboženské  sekty  tu  v porovnání  s hlavním  městem  Prahou  jako  celkem  nepředstavují 
závažný problém. 

V porovnání s městskými částmi, které náleží do policejního obvodu Praha IV., není v MČ 
Praha  10  zvýšený ani počet  trestný ch  činů   spojený ch  se  zá vislostmi. Ovšem v rámci 
MČ Prahy 10 je  kriminalita spojená se závislostmi (drogy, hazard) vysoká, používá se pro ni 
termín  „rychlé  peníze  na  okamžité  opatření  drogy“. Vede  k trestným  činům  již  zmíněného 
vykrádání  vozidel  nebo  drobným  pouličním  loupežím  a  následnému  okamžitému  prodeji 
nabytých  věcí.  Problematickým  místem  v Praze  10  jsou  zde  již  zmíněné  Vršovice.  Bližší 
informace k drogové kriminalitě se nepodařilo zjistit. 

Sčítání  bezdomovců   v hlavním  městě  Praze  bylo  provedeno  v roce  2004  neziskovou 
organizací MCSSP (Městské centrum sociálních služeb a prevence). Je třeba počítat s tím, že 
reálný  počet  bezdomovců  neodpovídá  přesně  sčítání  vzhledem  k nekontrolované  migraci 
těchto  osob.  Celkový  počet  bezdomovců  dosáhl  v Praze  během  sčítání  3096  osob,  z toho 
2662 mužů  (85,99 %) a 434  žen  (14,01 %). Sčítání bylo provedeno v lůžkových  zařízeních, 
denních centrech, MHD a prostřednictvím terénního sčítání a samosčítání. Na území Prahy 
10  se  v centru  Naděje  vyskytovalo  4,45  %  bezdomovců  z celého  hlavního  města,  v MHD 
kolem  8  %  osob  a  terénním  sčítáním  bylo  sečteno  asi  4,86  %  osob.  Praha  10  se  tedy 
nevyznačuje nadprůměrným počtem bezdomovců v Praze. Nejvyšší počet bezdomovců se dle 
sčítání nachází v Praze 1, Praze 5 a Praze 8. Ve veřejné ohlašovně pobytu ÚMČ Prahy 10  je 
evidováno řádově několik desítek osob, přesný počet nebyl zjištěn. 6 

8.  Domovní a  bytový fond 

8.1.  Domovní fond 

Podle  výsledků  SLDB  2001  bylo  v Praze  10  sečteno  6786  domů  určených  k bydlení  a 
z toho 6495 jich bylo trvale obydlených. V této městské části trvale tvoří většinu domovního 
fondu rodinné domy   je  to stabilně více než 50 % domů s byty. Podíl bytů, které se v nich 
nacházejí,  je však malý. V roce 2001 se v nich nacházelo 8,5 % bytů a v bytových domech to 
bylo  91,2  %  ze  všech  bytů  Prahy 10.  Jen  malou  část  domovního  fondu  tvoří  tzv.  ostatní 
budovy, v nichž se nacházejí také byty. Bylo jich v této městské části jen 1,8 % ze sečtených 

6 Zdroj : Referát sociální prevence sociálního odboru ÚMČ Prahy 10



34 

domů  a bylo  v nich  jen  0,3  %  bytů.  Toto  složení  obytného  domovního  fondu  je  dáno 
charakterem zástavby této části hlavního města a v průběhu let se mění minimálně. 

Graf 81: Srovnání počtu trvale obydlených domů v roce 1991 a 2001 v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Tab. 81: Vývoj domovního fondu  v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Za desetileté období od SLDB v roce 1991 se počet domů, ve kterých byly sečteny byty či 
trvale  hlášené  osoby,  snížil  o  146  domů.  Trvale  obydlených  domů  ubylo  280,  z toho 
rodinných  domů  176  a  bytových  122.  Ostatních  domů,  které  slouží  k jiným  než  bytovým 
účelům, ale byly zde sečteny nějaké trvale bydlící osoby, mírně přibylo. Lze předpokládat, že 
zde došlo k určitým přesunům. U některých bytových domů byla, byť i při zachování dílčího 
využití  k bydlení,  přeměněna  hlavní  funkce  z obytné  na  jinou  (např.  v původně  bytovém 
domě byl  zachován  jeden  nebo  dva  byty,  ale  ve  většině  domu  byl  zřízen  penzion  apod.)  – 
nárůst  počtu  ostatních  domů.  Většina  úbytku  bytových  domů  však  souvisí,  tak  jako 
v předchozích obdobích, s využitím těchto domů pro jiné účely. 

Rozmístění  sečtených  domů  v členění  podle  nejmenších  územních  jednotek  – 
urbanistických obvodů – dokumentuje situaci v nejpodrobnějším detailu příloha 2 . 

K relativně největšímu úbytku trvale obydlených domů došlo na území katastru Michle, 
kde  ubylo  25 %  trvale  obydlených  domů.  Příčinou  bylo  nezařazení  některých  dosud  trvale



35 

obydlených objektů v kolonii Bohdalec mezi domy podléhající SLDB, protože nemají popisná 
čísla. Jejich obyvatelé byli sečteni  jako trvale bydlící v rekreačních chatách. V MČ Praha 10 
bylo sečteno 388 osob bydlících mimo byt v rekreačních objektech nepatřících do bytového 
fondu. Tato městská  část měla při  cenzu 2001 absolutně největší počet obyvatel  sečtených 
mimo  bytový  fond.  Jinde  v Praze  to  byly  jen  desítky  obyvatel.  Pouze  ve  Vršovicích  trvale 
obydlených domů neubylo, ale 4 domy naopak přibyly. 

8.2. Základní charakter istiky trvale obydlených domů 

Pokud  jde  o  stá ř í  domovního  fondu   v této  městské  části,  většina  domů  je  zde 
postavena v letech 1946 až 1980. Do tohoto období spadá největší výstavba sídlištních celků 
na území této městské části  tehdy bylo postaveno 1584 bytových domů, což představuje více 
než  polovinu  trvale  obydlených  bytových  domů Prahy 10.  V této  době  bylo  postaveno  také 
velké množství rodinných domů (32 % ze všech trvale obydlených rodinných domů). Rodinné 
domy však pocházejí přece  jen většinou  z období  let  1920 –  1945  (50 %  trvale obydlených 
rodinných domů). Z tohoto období pochází  i 889 bytových domů. Domy postavené do roku 
1919  představují  v této  městské  části  menší  díl  domovního  fondu.  Je  to  necelých  13  % 
bytových domů a jen 7 % domů rodinných. Nejmenší podíl představují domy z nedávné nové 
výstavby.  Od  roku  1980  do  roku  2001  zde  bylo  postaveno  519  domů  určených  k bydlení, 
z toho  248  v letech  1980 –  1991  a  271  v letech  1991  –  2001.  Je  nutné  upozornit,  že  podle 
metodických  dispozic  posledního  SLDB  jsou mezi  tyto  domy  započteny  i ty,  které  v tomto 
období  prošly  podstatnou  rekonstrukcí.  V tomto  posledním  období  byly  stavěny  hlavně 
rodinné domy  těch bylo od roku 1980 do posledního cenzu vystavěno 293, tj. 56 % ze všech 
postavených domů. 

V základním  technickém  vy bavení  domů  také  nedošlo  k  podstatným  změnám. 
Připojení na kanalizační síť a vodovod má trvale přes 90 % domů. Ústřední topení bylo v 66 
% domů. Podstatný rozdíl je v typu využitého paliva. V roce 1991 ze všech domů s ústředním 
topením bylo 61,2 % na pevná paliva. V roce 2001 to bylo již jen 17,2 %. 

V základním technickém vybavení domů nedošlo ke změnám. Připojení na kanalizační síť 
a vodovod má trvale téměř 100 % domů, na plyn 94 % domů, 68,6 % domů mělo v roce 2001 
ústřední topení, z toho jen 6,9 % jich používalo pevná paliva. 

K významným změnám v domovním fondu došlo v rozdělení podle vla stnictv í. 

Tab. 82: Trvale obydlené domy podle vlastnictví v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



36 

Většinu  domů  podléhajících  sčítání  v roce  2001  v Praze  10  vlastnily  soukromé  fyzické 
osoby. U rodinných domů je to pochopitelně prakticky jediný typ vlastnictví. V MČ Praha 10 
však vlastní soukromé fyzické osoby i značnou část domů bytových  téměř čtvrtinu. Dalším 
velkým vlastníkem bytových domů  je  zde  stále obec včetně  státního vlastnictví. Probíhající 
privatizace  ve  prospěch  uživatelů  bytů  se  odráží  ve  dvou  položkách  –  právnické  osoby 
založené  za  účelem  privatizace  a  kombinace  vlastníků.  Tímto  typem  vlastnictví  jsou 
především  označeny  domy,  v nichž  jsou  jednotlivé  byty  v osobním  vlastnictví  uživatelů. 
Shrnemeli tyto dva typy vlastnictví, vidíme, že již třetina bytových domů v MČ Praha 10 byla 
privatizována  ve  prospěch  bydlících  občanů. Do  roku  2001  si  ponechalo město,  respektive 
městská  část  Praha  10,  již  relativně  menší  část  bytových  domů  ve  vlastnictví.  Z velkých 
městských částí měly nižší podíl bytových domů ve svém vlastnictví městské části Praha 4 (13 
%), Praha 2 (18 %), Praha 12 (19,3 %), Praha 3 (21 %) a Praha 9 (21 %). 

Graf  82: Srovnání domovního fondu podle druhu vlastnictví v MČ Praha 10 a hl. m. Praze 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Pokud  vyloučíme  rodinné  domy,  které  v Praze  celkem  představovaly  63  %  všech 
sečtených domů a jsou z 86 % ve vlastnictví soukromých fyzických osob, a soustředíme se na 
domy  bytové,  zjistíme,  že  v celopražském  průměru  je  rozdělení  podle  vlastníků  bytových 
domů jiné než v Praze 10. Soukromé fyzické osoby i v rámci celé Prahy vlastní cca stejný podíl 
bytových  domů  jako  obce  resp.  stát.  V Praze  10  je  24,7  %  bytových  domů  ve  vlastnictví 
soukromých  fyzických  osob,  21,9 %  těchto  domů  vlastní  obec  resp.  stát.  Toto  srovnání  je 
uváděno  pouze  pro  ilustraci,  protože  celopražský  průměr  je  ovlivněn  zejména  rozsáhlými 
sídlištními komplexy, kde byla zcela odlišná situace na počátku devadesátých let. 

Co  do  velikostní  struktury   trvale  obydlených  domů  se  situace  také  příliš  nemění. 
V roce 2001 bylo nejvíce domů s jedním bytem, a  to 36,8 %. Stejné množství  těchto domů 
bylo  i  v roce  1991. Souvisí  to pochopitelně  s vysokým podílem  rodinných domů. Mezi nimi 
bylo 71 % s 1 bytem a zbytek se 2 – 3 byty. Průměrný počet bytů v rodinných domech se od 
roku 1991 mírně zvýšil.



37 

Tab.83: Trvale obydlené domy podle počtu bytů v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Naprostá  většina  bytů  se  stále  v Praze  10,  tak  jako  i  v celém  hlavním  městě,  nachází 
v domech bytových. Mezi bytovými domy je většina těch, kde je více než 12 bytů  bylo jich 66 
%. Od roku 1991 se mírně snížil průměrný počet bytů na jeden bytový dům. Průměrný počet 
bytů připadající v Praze 10 na 1 bytový dům odpovídá i průměru celopražskému. 

8.3. Bytový fond 

Kompletní informace o bytovém fondu, obydlenosti bytů, velikosti bytů a úrovni bydlení 
lze zatím získat výhradně ze sčítání. 

V Praze 10 bylo v roce 2001 sečteno 50367 trvale obydlených bytů a 5493 neobydlených. 
Naprostá většina bytů se nachází v bytových domech, v roce 2001 to bylo 91,2 % všech bytů. 
Oproti  roku  1991  se  v Praze  10  celkový  počet  bytů mírně  zvýšil,  a  to  o  2,2 %.  Počet  trvale 
obydlených  bytů  ale  poklesl,  a  to  jak  v domech  rodinných,  kde  však  bylo  toto  snížení 
minimální, tak především v domech bytových. Trvale obydlených bytů v Praze 10 ubylo za 10 
let před posledním cenzem o 5,9 %. Je to nižší relativní úbytek než je snížení počtu obyvatel 
(obyvatel bylo méně o 10 %). 

Tab. 84: Vývoj bytového fondu v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Neobvykle  výrazně  vzrostl  v devadesátých  letech počet  bytů,  které  jsou  podle metodiky 
SLDB označovány za neobydlené. Jsou to byty, ve kterých není k trvalému pobytu přihlášena 
žádná  osoba. Nicméně  automaticky  to  neznamená,  že  je  tento  byt  prázdný.  Je možné,  aby 
tento  byt  měl  někdo  pronajatý,  obýval  ho a  z nejrůznějších  důvodů  zůstával  přihlášen 
k trvalému  pobytu  jinde.  V předchozím  sociálním  systému  byla  tato  situace  naprosto 
vyloučena,  neobydlené  byty  byly  skutečně  byty  neobsazené  nebo  z různých  důvodů 
neobyvatelné. Srovnání s minulým cenzem není tedy možné. Podle toho, co bylo zjištěno při 
sčítání v roce 2001 v Praze 10, bylo cca 45 % neobydlených bytů obydleno přechodně nebo 
také probíhala změna uživatele či pozůstalostní řízení. Malé množství bytů bylo neobydleno



38 

z důvodu přestavby bytu nebo byt dosud nebyl zkolaudován po přestavbě. U zbylých cca 31 % 
neobydlených bytů nebyl přímo zjištěn důvod neobydlenosti. Lze jen předpokládat, že u části 
jde  také  o  přechodně  obydlené  byty,  kde  se  však  nepodařilo  zastihnout  jejich  uživatele  a 
vyplnit tedy potřebné údaje. Mezi těmito neobydlenými byty je další část bytů skutečně volná 
a je nabízena k pronajmutí. Celkově v Praze 10 bylo 9,8 % neobydlených bytů. V absolutním 
počtu to bylo 5493 bytů a počítámeli, že u 30 % z nich nebyl zjištěn důvod neobydlenosti, lze 
říci, že maximálně kolem 1500 bytů je v této městské části skutečně volných. V Praze celkem 
bylo  9,5  %  neobydlených  bytů.  I v celé  Praze  je  hlavním  důvodem  neobydlenosti  právě 
přechodné bydlení. Velký podíl bytů je v Praze celkem také neobydlen z jiných či nezjištěných 
důvodů. Sem tedy pravděpodobně můžeme zařadit ony byty, které jsou soukromými subjekty 
nabízeny k nájmu. 

Graf 83: Důvody neobydlenosti bytového fondu v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Tab.85: Důvody neobydlenosti bytů v trvale obydlených domech v Praze 10 a hl. m. Praze 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



39 

V hlavních rysech je struktura neobydlených bytů podle důvodů neobydlenosti v Praze 10 
velmi podobná situaci typické pro celé hlavní město. 

Pokud  srovnáváme  Prahu  10  s hlavním  městem  vidíme,  že  podíl  bytů  přechodně 
obydlených  je  zde vyšší než  v celopražském průměru. Naproti  tomu důvody  jako přestavba 
nebo  nezpůsobilost  k bydlení  jsou  zastoupeny  větším  podílem.  Z jiných  či  nezjištěných 
důvodů  zde  bylo  neobydleno  31,7  %  bytů,  což  je  méně  než  v Praze  celkem.  Jak  se  měnil 
bytový fond v podrobném územním členění nám ukazuje příloha 3. 

Relativně  nejvyšší  početní  úbytek  trvale  obydlených  bytů  byl  zaznamenán  v oblasti 
Vinohrad,  kde  ubylo  14,7  %  trvale  obydlených  bytů.  Je  zřejmé,  že  po  restitucích  v této 
atraktivní  lokalitě  docházelo  patrně  častěji  k přeměně  využití  části  bytového  fondu  ke 
komerčním účelům. Je  zde  také nejvyšší podíl  bytů neobydlených  (12 %). Poměrně vysoký 
podíl  trvale  obydlených  bytů  ubyl  v Michli  (12,9 %),  kde  je  stejná  příčina,  o  které  jsme  se 
zmiňovali  již  při  vysvětlení  úbytku  trvale  obydlených  domů.  Také  ve  Vršovicích  došlo  ke 
zvýšenému úbytku  trvale  obydlených  bytů  (7,4 %),  ale  zde  na  druhé  straně  přibylo  značně 
bytů neobydlených. Bylo zde vysoké procento neobydlených bytů (10 %). 

8.4.  Základní charakteristiky trvale obydlených bytů 

Stá ř í by tového fondu  v Praze 10 navazuje na stáří domovního fondu. Nejvíce bytů se 
nachází v domech postavených v letech 1946 – 1980, bylo to 55,3 % z celkového počtu bytů. 
Dalších  34,1 %  bytů  je  v domech  z období  1900 –  1945  a  jen  1,6 %  bytů  je  v domech  z 19. 
století.  V domech  nejnovějších,  postavených  (nebo  i  kompletně  rekonstruovaných)  za 
posledních  20  let  před  SLDB  v roce  2001,  je  7,9  %  bytů.  Jednou  z možností,  jak  rozšířit 
bytový  fond,  jsou  i  nové byty budované v nástavbách bytových domů,  jejich  stáří  je  ovšem 
odvozováno od data výstavby domu. 

Co  se  týká  technického  vy bavení  by tů ,  docházelo  k dalšímu  zlepšování. 
Vybavení vlastním  záchodem  a koupelnou  se  dále  přiblížilo  ke  100  %  (vlastní WC  98,1  % 
v roce 1991 a 99,2 % v roce 2001, vlastní koupelna nebo sprchový kout 95,9 % v roce 1991 a 
98,2 % v roce 2001). Snížil se podíl bytů vytápěných kamny (z 29,9 % v roce 1991 na 24,8 % 
v roce 2001). Ostatní technické vybavení jako vodovod a kanalizace bylo už v roce 1991 také 
téměř stoprocentní. 

I v roce 2001 se zjišťovala celková úroveň technického vybavení bytů pomocí klasifikace 
jednotlivými kategoriemi bytů. 

Tab.86: Srovnání bytů podle kategorií v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

U  této  charakteristiky  trvale  obydlených  bytů  v Praze  10  došlo  k výraznému  zlepšení. 
Především zmizela většina bytů, které ještě v roce 1991 byly III. a IV. kategorie. Tehdy to bylo



40 

celkem 4,2 % bytů a v roce 2001  již  jen 0,5 % ze všech trvale obydlených bytů. Zmizela ale 
také naprostá většina bytů II. kategorie, kterých v roce 1991 byla čtvrtina a v roce 2001 již jen 
necelá 3 %. Téměř všechny byty v MČ Praha 10 jsou I. kategorie (96,3 %). 

Ve  srovnání  s celopražským  průměrem  je  situace  v kvalitě  bytového  fondu  vyjádřené 
složením bytů podle kategorií v Praze 10 obdobná. Stejně  jako  i v Praze 10 bylo v roce 1991 
v Praze celkem 70 % bytů I. kategorie a při sčítání v roce 2001 to v Praze úhrnem již bylo 94 
%, II. kategorie bylo v Praze celkem v roce 2001 jen 3,6 % bytů. Lze konstatovat, že celkově je 
bytový fond v Praze 10 mírně nad úrovní celopražského průměru. 

Nejčastějším typem bytu byl byt se dvěma místnostmi. Plných 39 % bytů v Praze 10 jsou 
byty dvoupokojové. Druhými dvěma frekventovanými typy jsou byty třípokojové (27 %) a též 
byty jen s jednou obytnou místností (28 %). Jedná se o byty jednopokojové, ale počítají se do 
této kategorie i garsoniéry, tzv. obytné kuchyně a podobně. 

Graf 85: Byty podle kategorie a velikosti v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Velmi  důležitou  charakteristikou  bytu  je  právní  důvod  užívání.  Naprostá  většina  bytů 
v Praze  10  byla  v roce  2001  nájemních    46,2  %  ze  všech  trvale  obydlených  bytů.  Byt  ve 
vlastním domě užívalo 3718 (7,4 %) vlastníků. Téměř 14 % bytů je v osobním vlastnictví, 11,6 
%  bytů  družstevních.  V celé  Praze  jsou  také  nejčastější  nájemní  byty  (57,2  %),  asi  jednu 
čtvrtinu  představuje  nějaká  forma  družstevního  vlastnictví  a  po  jedné  desetině  byty  ve 
vlastním domě a v osobním vlastnictví. 

8.5.  Úroveň bydlení 

Základní  ukazatele  úrovně  bydlení  v Praze  10  se  postupně  zlepšují,  a  to  jak  v přepočtu 
na 1 byt,  tak  i  v přepočtu  na  bydlící  obyvatele.  Zvětšuje  se  průměrná  obytná  plocha  na  1 
osobu, počet osob na 1 obytnou místnost se snižuje. V průměru se dá říci, že každý obyvatel 
této  městské  části  má  pro  sebe  1 celou  obytnou  místnost.  Obytná  plocha  připadající  na  1 
osobu se zvýšila až na 18 m 2 .



41 

Tab.87: Vývoj základních ukazatelů úrovně bydlení v Praze 10 v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Ve srovnání s celopražským průměrem je Praha 10 pod tímto průměrem nebo na stejné 
úrovni. Je zde menší průměrná celková plocha bytu (v MČ Praha 10 to bylo 60,3 m 2 a v Praze 
celkem  66,7  m 2 ),  nižší  je i průměrný  počet  obytných  místností  (v Praze  10  to  bylo  2,12  a 
v Praze  celkem 2,37 na  1 byt). Nižší  je  ale  i průměrný počet osob připadajících na  1 byt  (v 
Praze celkem to bylo 2,33 osob). 

Pro  zhodnocení  úrovně  bydlení  je  také  důležitá  informace  o  tom,  kdo  v jakých  typech 
bytů bydlí. Ve většině bytů Prahy 10 jsou uživateli ekonomicky aktivní osoby  bylo to 56,3 % 
bytů. Celkově jsou byty, kde je uživatelem ekonomicky aktivní osoba, větší jak co do velikosti 
obytné plochy bytu (41 m 2 obytné plochy na 1 byt u ekonomicky aktivních uživatelů oproti 35 
m 2  u  ekonomicky  neaktivních),  tak  i  podle  obytných místností  připadajících  na  byt  (2,24 
obytných  místností  u  ekonomicky  aktivních  a  1,98  u  ekonomicky  neaktivních).  Ovšem  na 
druhé straně byty ekonomicky aktivních uživatelů obývá více osob, průměrný počet osob na 1 
byt u ekonomicky aktivních je 2,4 osob na byt a u ekonomicky neaktivních 1,8 osob. 

Tab 88: Charakteristiky úrovně bydlení podle ekonomické aktivity uživatele bytu v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



42 

Ve  srovnání  s celopražskými  údaji  je  v  Praze  10  podíl  bytových  domácností  jen  s 1  CD 
prakticky  stejný  (v Praze  to bylo  též 91 %), podíl domácností  jednotlivců  je  v Praze  celkem 
ovšem poněkud nižší než v Praze 10 (33,8 %). 

Vý sta vba  nový ch by tů  
K 31.  12.  2004 bylo  v Praze  10  nejvíce  rozestavěných bytů  v celé  Praze.  Bylo  zde  v roce 

2004  dokončeno  485  bytů  a  zahájena  stavba  1326  dalších  bytů.  K 31.  12.  2004  bylo 
rozestavěno v Praze 10 celkem 2143 bytů. Přesné srovnání s ostatními částmi viz příloha 1. 

9.  Domácnosti 7 

9.1.  Vývoj počtu a struktury domácností 

Během  let  1991  až  2001  se  v Praze  10  snížil  počet  všech  tří  základních  kategorií 
domácností.  Tento  pokles  souvisí  s úbytkem  obyvatel  a  bytů  v této  městské  části.  Ovšem 
úbytek  domácností  byl  podílově  nižší  než  úbytek  obyvatel.  Nejvýraznější  rozdíl  je  u 
domácností  cenzových,  kde byl úbytek 6,1 %  ze  stavu v roce  1991,  zatímco úbytek obyvatel 
činil 11,1 %. U domácností hospodařících činil úbytek 4,8 %, bytových 5,9 %. Úbytek bytových 
domácností  bezprostředně  souvisí  s úbytkem  bytů,  ke  kterému  došlo.  Snížení  počtu 
hospodařících  a  cenzových  domácností  spolu  se  snížením  průměrného  počtu  členů 
domácností  vypovídá  o  menší  obsazenosti  bytů  a  větším  osamostatňování  bydlení 
jednotlivých  typů  domácností.  Tuto  tendenci  potvrzují  i  údaje  o  struktuře  jednotlivých 
kategorií. 

U bytových domácností se mírně zvýšil podíl těch, v nichž bydlí pouze jedna hospodařící 
domácnost.  Zatímco  v roce  1991  bydlelo  společně  v jednom  bytě  8,9  %  domácností,  které 
nehospodařily společně, v roce 2001 to bylo již jen 8,2 %. 

Také u hospodařících domácností lze pozorovat další oddělování jednotlivých rodin. Ještě 
dále  poklesl  již  tak malý  podíl  těch,  kde  společně  žijí  i  hospodaří  dvě  či  více  rodinných  (i 
nerodinných)  jednotek  společně.  V roce  2001  v Praze  10  téměř  100  %  hospodařících 
domácností  tvořila  samostatná  cenzová  domácnost.  Stejná  situace  se  projevila  i 
v celopražském průměru. 

7 Při sčítáních lidu, domů a bytů jsou získány a zpracovány charakteristiky 3 kategorií domácností: 
Jedná se o: 
domácnosti bytové  = BD = všechny osoby trvale bydlící v bytě tvoří bytovou domácnost 
domácnosti hospodařící  = HD = osoby, které prohlásily, že společně hospodaří, tvoří hospodařící domácnost 
domácnosti cenzové  = CD = rodinné či nerodinné jednotky konstruované podle zápisu vztahů v bytových, 

respektive hospodařících domácnostech



43 

Tab. 91: Základní údaje o domácnostech v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

U bytových domácností se mírně zvýšil podíl těch, v nichž bydlí pouze jedna hospodařící 
domácnost.  Zatímco  v roce  1991  bydlelo  společně  v jednom  bytě  8,9  %  domácností,  které 
nehospodařily společně, v roce 2001 to bylo již jen 8,2 %. 

Tab. 92: Domácnosti podle počtu členů 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Podstatné  je,  že velikost domácností  v Praze  10  se  stále  zmenšuje, nejvýznamněji  se na 
tom  podílí  nárůst  zastoupení  domácností  jednotlivců.  Podíl  cenzových  domácností 
jednotlivců  je  v Praze  10  o  4  %  vyšší  než  činí  celopražský  průměr.  Podíl  domácností 
jednotlivců byl ještě vyšší než v Praze 10 v městských částech Praha 3 (44,9 %), Praha 2 (42,3 
%),  Praha  7  (42 %)  a  Praha  1  (41,7 %).  Je  zřejmé,  že  zejména  ve  starší  zástavbě  bytových 
domů centrálního města jsou domácnosti jednotlivců stále častější.



44 

9.2.  Cenzové domácnosti 

Složení  cenzových  domácností  podle  typu  dává  mimo  jiné  i  informaci  o  současné 
demografické situaci v rámci městské části. 

Graf 91: Srovnání struktury domácností v MČ Praha 10 a ČR 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Ve struktuře cenzových domácností ještě v roce 1991 představovaly většinu úplné rodiny, 
v roce  2001  jsou  většinové  domácnosti  jednotlivců.  V Praze  celkem  stále  ještě  převládají 
domácnosti  úplných  rodin.  Počet  úplných  rodin  v Praze  10  poklesl mezi  lety  1991  až  2001 
o 20,7 % a počet úplných rodin se závislými dětmi o 33,6 %. Menší měrou poklesly  i počty 
neúplných rodin, zejména se závislými dětmi. Mírně se zvýšil počet domácností jednotlivců. 
Významně narostl počet vícečlenných nerodinných domácností. 8 

Tab. 93: Domácnosti jednotlivců v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

8 Sem jsou zařazena společná soužití lidí, kteří nejsou spojeni přímými rodinnými vztahy, jsou spjati jinými příbuzenskými, 
ale i nepříbuzenskými vztahy a společně hospodaří. Do této kategorie patří i soužití cizinců s dlouhodobým pobytem, kteří 
své rodinné vztahy realizují případně ve své vlasti.



45 

Složení  domácností  jednotlivců  se  ale  v průběhu  desetiletí  mezi  cenzy  poněkud 
proměnilo.  Z hlediska  způsobu  bydlení  se  zvýšil  podíl  domácností  jednotlivců  bydlících 
pohromadě s jinou CD, což může v praxi zahrnovat případy od dvou společně bydlících, ale 
samostatně hospodařících přátel, přes osamělého samostatně hospodařícího rodiče bydlícího 
s rodinou  dítěte  až  po  rozvedené  společně  bydlící,  ale samostatně  hospodařící  manžele. 
Mírně se zvýšily případy tzv. podnájemníků. 

Zajímavá  je  struktura  domácností  jednotlivců  podle  pohla ví  a   rodinného  sta vu . 
Zatímco u mužů jsou nejčastější domácnosti osamělých svobodných mužů (36,5 %), u žen je 
nejvyšší  procento  domácností  ovdovělých  (44  %).  Rozdíly  jsou  i  ve  věkových  skupinách. 
Nejvíce domácností  jednotlivců  je u mužů ve věku 30  39  let  (20,3 %). Mezi domácnostmi 
jednotlivých žen je jich nejvíce ve skupině 70letých a starších (40,4 %). 

Pro sociální situaci  je ovšem také podstatné složení rodinný ch domácností. Úplné 
rodiny v roce 2001 představovaly v Praze 10, tak jako vždy, většinu. Bylo to 71,9 % ze všech 
rodinných  domácností.  Mezi  rodinnými  domácnostmi  byly  již  v roce  1991  v Praze  10 
nejčastější  rodiny  bez  závislých  dětí.  V roce  2001  byla  situace  stejná,  ale  podílově  jejich 
zastoupení ještě vzrostlo. Bylo jich zde mezi rodinnými domácnostmi úhrnem 60,6 %. 

Graf 92: Struktura rodinných domácností podle počtu závislých dětí v Praze 10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Všeobecně  klesá  průměrný  počet  dětí  v rodinách,  což  souvisí  s celou  řadou 
demografických  jevů,  které  jsou  v posledních  letech  pozorovány.  Jde  především  o  prudký 
pokles porodnosti, posunutí věku maximální natality do vyšších věkových kategorií žen, ale i 
pokles sňatečnosti. 

V MČ Praze 10 bylo sečteno celkem 9224 ekonomicky aktivních žen se závislými dětmi, 
z toho 436 jich bylo nezaměstnaných. Podrobná struktura těchto žen podle věkových skupin 
a věku nejmladšího dítěte je uvedena v příloze 8.   Ekonomicky neaktivních žen se závislými 
dětmi zde bylo celkem 2177 (viz příloha 9). 

V roce 2004 se v dětských domovech a kojeneckých ústavech nacházelo celkem 46 dětí. 
(viz Tab. 94).



46 

Tab. 94: Počty dětí v kojeneckých ústavech a dětských domovech 

Počet dětí 
v kojeneckých 

ústavech 

Počet dětí 
v dětských 
domovech 

Chlapci  2  Chlapci  29 

Dívky  3  Dívky  13 

Zdroj: Odbor sociální ÚMČ Prahy 10 

9.3. Vybavení domácností 

Tab. 95: Vybavení bytových domácností v Praze 10 a hl.  městě Praze v roce 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

Z tohoto  srovnávacího  přehledu  vidíme,  že  v Praze  10  vybavení  jedním  osobním 
automobilem a počítačem je zde pod celopražským průměrem. Poněkud častější je vybavení 
pevnou telefonní linkou. Také užívání rekreačního objektu je u domácností v Praze 10 častější 
než  v Praze  celkem.  Domácnosti  s  tzv.  plným  vybavením  jsou  v Praze  10  méně  časté  než 
v Praze  celkem,  9  %  domácností  bydlících  v této  městské  části  je  vybaveno  automobilem, 
telefonem, počítačem i rekreačním objektem (tzn. že má plnou vybavenost) oproti necelým 
10 % v Praze úhrnem. 

10.  Doprava 

Automobilová  
Ve vývoji komunikačního systému městské části Praha 10 je patrné historické uspořádání 

komunikací    jak  se  vyvíjela  zástavba  území  městské  části  a  také  nově  uskutečněné  i 
navrhované  dopravní  koridory  především  celoměstského  významu  tak,  jak  je  stanovuje 
Územní plán hl. m. Prahy. V horizontu několika let se bude městské části Praha 10 například 
bezprostředně týkat dostavba Městského okruhu. Dojde tak k napojení jeho jižní části známé 
jako Jižní spojka v blízkosti lokality v Rybníčkách a povede Novými Strašnicemi na sever do 
tunelu pod starými Malešicemi na Jarov a dále na Balabenku. 

Nejzatíženějším  místem  je  Jižní  spojka  mezi  křižovatkami  s ulicemi  V korytech  a 
Průběžnou/Švehlovou, kde projede v pracovní den (622 hod.) celkem 80600 vozidel, z toho 
13150  nákladních.  V městské  uliční  síti  (mimo  Jižní  spojku  a  Průmyslovou  ulici)  jsou



47 

nejzatíženějšími  úseky  ulice  Bohdalecká  mezi  ul.  Chodovskou  a  U  vršovického  hřbitova 
s celkem 38550 vozidly (z toho 2350 nákladních). Dále pak Benešovská ulice mezi ul. Ruskou 
a U zdravotního ústavu s celkem 36900 vozidly (z toho 2 150 nákladních). 

Nedostatek  parkovacích  míst  v  ulicích  se  bude  v  dalších  letech  výrazně  prohlubovat, 
protože  kapacita  parkování  v  ulicích,  která  se  v  uplynulých  cca  deseti  letech  znásobila,  je 
prakticky  vyčerpána  a  pro  další  auta  již  není  v  ulicích místo.  V  roce  2004  činila  kapacita 
parkování v ulicích na celém území MČ Praha 10 celkem 24165 míst  bez možnosti dalšího 
nárůstu počtu parkovacích stání. V současné době chybí na celém území MČ Praha 10 celkem 
téměř 6000 parkovacích míst. Do  roku 2010 vzroste  tento deficit  parkovacích stání  (podle 
střízlivého odhadu) na téměř 18000 chybějících parkovacích míst na celém území MČ Praha 
10. V odhadu vycházíme z předpokládaného růstu automobilizace z dnešního stavu, kdy jsou 
v průměru 3 automobily na 4 byty, ale předpokládá se až 1 automobil na 1 byt. Ve výpočtu 
chybějících míst je zohledněn i odhad cca 5000 nových garážových stání v novostavbách. 

Hromadná  dopra va  
Dopravní  obslužnost  je  v této  městské  části  na  dobré  úrovni.  Základní  páteří  je  trasa 

metra A,  kterou  doplňuje  hustá  tramvajová  síť  spolu  s celou  řadou  autobusových  linek.  Je 
také vypracována studie tramvajové trati do Malešic. Spojení tramvají by bylo důležité proto, 
že za poslední léta tu vznikly nové byty, a navíc se počítá i s výstavbou polyfunkčního domu o 
20 000 m 2 plochy v Plaňanské ulici. Mělo by tak vzniknout nové centrum Malešic. 

Metro 
Stanice metra trasy A Strašnická a Skalka by měly být do konce roku 2005 doplněny o 

třetí  stanici  v depu  metra  při  ulici  Černokostelecké  v Malešicích.  Nová  stanice  umožní 
přesunout autobusový terminál ze stanice Skalka a v takto uvolněném prostoru a jeho okolí 
bude možné vybudovat místní centrum tak, jak je to u stanic metra na sídlišti potřebné. Další 
pokračování  trasy metra A ze stanice Strašnická do Zahradního Města a do Hostivaře není 
v současné  době  časově  blíže  určeno  a  prodloužení  metra  lze  očekávat  až  v letech  2015  – 
2020. Vršovice  tak  i ve vzdáleném horizontu zůstanou bez metra. Obrat ve stanicích metra 
(tj. součet vstupujících a vystupujících ze stanice) v pracovním dni v období 521 hod. byl v r. 
2000 na Skalce přes 40000 cestujících a na Strašnické téměř 33000 cestujících. 

Tramvaje 
Páteří hromadné dopravy na území městské  části Praha  10  jsou  tramvaje,  které na  své 

cestě  přicházejí  do  těsného  kontaktu  s  ostatní  dopravou  a  často  tak  dochází  k 
nepravidelnostem  a  zdržením. Na  území Prahy  10  je  většina  tramvajových  tratí  vedena  po 
samostatném zvýšeném tramvajovém pásu a tak problémových lokalit není mnoho. 

Městská část Praha 10  i nadále  zvažuje možnost  výstavby tramvajové trati v Počernické 
ulici.  Ulicemi  s  nejsilnějším  provozem  tramvají  jsou ul.  V  olšinách  mezi  Kubánským 
náměstím  a  Průběžnou  ulicí,  kde  projede  v pracovní  den  (622  hod.)  celkem  796 
tramvajových  spojů  a  dále  pak  Vršovická  ulice  mezi  Kubánským  náměstím  a  křižovatkou 
Kohinoor s celkem 746 tramvajovými spoji. 

Autobusy 
Autobusy  zajišťují  hromadnou  dopravu  osob  zejména  v  místech,  kde  není  kolejová 

doprava  a  mají  tak  nezastupitelnou  úlohu  především  v zajišťování  tangenciálních  vazeb  v 
území. 

Preference autobusů  je oproti  tramvajím složitější. Zkušenosti z několika posledních  let 
(v pražských podmínkách) jednoznačně ukázaly, že nejúčinnější formou preference autobusů 
je vyhrazený jízdní pruh. Nevýhodou tohoto řešení je následný nedostatek místa v ulicích, což 
využití  vyhrazeného  pruhu  pro  autobusy  na mnoha místech  v současné  době  vylučuje.  Na 
území městské  části Praha  10 není  v současné  době vyznačen žádný  vyhrazený  jízdní  pruh 
pro  autobusy  a  v průběhu  několika  posledních  let  zde  nebyla  zavedena  žádná  preference 
autobusů.



48 

Místy  s  nejsilnějším  provozem  autobusů  jsou ul.  Na  Padesátém  mezi  ul.  Vyžlovská  a 
Úvalská,  kde  projede  v pracovní  den  (622  hod.)  celkem  1116  autobusů  HD  a  dále  pak 
Benešovská ulice mezi ul. Ruskou a U zdravotního ústavu s celkem 948 autobusů HD (tento 
úsek patří zároveň i k nejzatíženějším v počtu projíždějících automobilů). 

Cyklistická doprava 
Na  území  městské  části  Praha  10  není  v současné  době  funkční  cyklistická  trasa. 

Výhledově  se  na  celém území Prahy  předpokládá  postupná  stavba  cca  450  km  základního 
celoměstského  skeletu  cyklistických  tras,  který má  plošně  pokrýt  celé  území města.  Tento 
základní systém má být  financován z prostředků hlavního města Prahy. Výstavba ostatních 
cyklistických tras má být financována městskými částmi. Na území městské části Praha 10 je 
navržena cyklostezka (tzv. „Greenway“), která má vést podél Botiče. 

Pěší doprava 
Stávající parametry  většiny  chodníků odpovídají místním podmínkám a  jejich  stáří. Ve 

většině případů je povrch chodníků ve špatném technickém stavu, chodci nejsou dostatečně 
chráněni na přechodech a neexistují ucelené bezbariérové  trasy. Lepší stav pěších  cest  je u 
škol  a  na  vybraných  místech,  kde  byly  v uplynulých  dvou  letech  upraveny  přechody  pro 
chodce a výrazně ubylo velmi nebezpečných míst. 

11.  Školství 

Mateřské školy 
Všechny  mateřské  školy  jsou  právními  subjekty  (příspěvkové  organizace) 

s celodenním provozem. Z  23 mateřských škol, které jsou v současné době v provozu, jsou 3 
budovy dvoutřídní  (dvě – Hradešínská a Benešovská byly  sloučeny k  1.  1. 2004 pod  jedno 
ředitelství    MŠ  Benešovská),  1  škola  trojtřídní,  19  budov  je  čtyřtřídních    (dvě   
Rembrandtova  a  Štěchovická  byly  sloučeny  k  1.  10.  2004  pod  jedno  ředitelství  –  MŠ 
Štěchovická) a 2 mateřské školy jsou šestitřídní. Součástí mateřské školy v Křenické ulici je 1 
třída s nočním provozem pondělí až pátek. Po dohodě lze využívat kombinaci denního pobytu 
s internátním dle individuální potřeby rodičů denně do 19.00 hod. včetně večeře. 

V mateřských školách, původně čtyřtřídních – Hřibská, Magnitogorská, Mládežnická, 
Podléšková,  Rembrandtova,  Štěchovická  a  Troilova,  jsou  z důvodu  nižšího  počtu 
zapisovaných  dětí  v posledních  letech  v  provozu  pouze  3  třídy.  Všechny  MŠ  splňují 
požadavky pro výchovu a vzdělávání dětí. 

MŠ  v městské  části  Praha  10  jsou  nenaplněny,  zůstávají  tak  rezervy  pro  případný 
nárůst dětí v dalších  letech a to v počtu 7  tříd  (tj. asi 165 míst), které  jsou v současné době 
využívány  mateřskými  školami  k jiným  účelům  (slouží  jako  tělocvičny,  pro  práci  kroužků, 
výuku cizích jazyků apod.). 

Tab. 111:  Počet tříd MŠ v Praze 10 
Počet tř íd 
celkem  

Z toho 
stejného 
věku 

Z toho 
sm íšeného 

věku 

Počet 
speciálních 

tř íd 

Počet tř íd 
s integrací 

K  
30.6.2003 

91  56  35    3 

K  
30.6.2004 

92  55  37    2 

K  
30.6.2005 

90  55  35    2 

Zdroj: Odbor školství a kultury Úřadu městské části Praha 10



48 

Tab. 112:  Počet dětí v MŠ v Praze 10 
Počet 
dětí 

celkem  

Z toho 
ve 

speciáln 
ích 

tř ídách 

Z toho 
dětí 

integrova 
ných 

K  30.6. 
2003 

2017  0  4 

K  30.6. 
2004 

2108  0  5 

K  30.6. 
2005 

2094  0  6 

Zdroj : Odbor školství a kultury Úřadu MČ Praha 10 

Základní školy 
Městská  část  Praha  10  byla  ve  školním  roce  2004/2005  zřizovatelem  14  úplných 

základních škol, které jsou samostatnými příspěvkovými organizacemi s právní subjektivitou: 
ZŠ  Brigádníků  14,  ZŠ  Břečťanová  6,  ZŠ  Gutova  39,  ZŠ  Hostýnská  2,  ZŠ  Jahodová  44,  ZŠ 
Jakutská 2, ZŠ Kodaňská  16, ZŠ Nad Vodovodem 81, ZŠ Olešská  18, ZŠ Švehlova  12, ZŠ U 
Roháčových kasáren 19, ZŠ U Vršovického nádraží 1, ZŠ V Rybníčkách 31, ZŠ Vladivostocká 
6.  Během  školního  roku  2003/2004  byly  sloučeny  ZŠ  Estonská  se  ZŠ  Kodaňská 
v nástupnickou organizaci ZŠ Praha 10, Kodaňská 16 a ZŠ Praha 10, Omská 4 byla po sedmi 
letech útlumového programu zrušena. 
Ve  školním  roce  2004/2005  navštěvovalo  základní  školy  5670  žáků,  kteří  se  učili  v 265 
třídách.  Z tohoto  počtu  bylo  210  dětí  zařazeno  do  specializovaných  tříd  pro  žáky  se 
specifickými poruchami učení a 14 dětí navštěvovalo přípravnou třídu. Průměrný počet žáků 
ve  třídě  (bez  specializovaných  tříd)  byl  22,13.  Školní  družinu  navštěvovalo  1740  dětí. 
Základní  školy  nabízejí  rozšířenou  výuku  některých  předmětů:  ZŠ  Břečťanová  výtvarnou 
výchovu, ZŠ Gutova a ZŠ Kodaňská matematiku a přírodovědné předměty, ZŠ Hostýnská a 
ZŠ U Vršovického nádraží  informatiku, ZŠ Jakutská hudební  výchovu, ZŠ Olešská anglický 
jazyk a v ZŠ Vladivostocká jsou sportovní třídy. 

Tab. 113: Počet tříd ZŠ v Praze 10 
I. stupeň  II. stupeň  Celkem 

K 30. 9. 2003  153+1*  126  279+1* 
K 30. 9. 2004  142+1*  122  264+1* 

*přípravná třída 

z toho počet specializovaných tříd: 

I.stupeň  II. stupeň  Celkem 
K 30. 9. 2003  9  9  18 
K 30. 9. 2004  8  10  18 

Tab. 114: Počet žáků ZŠ v Praze 10 
I. stupeň  II. stupeň  celkem 

K 30. 9. 2003  3 221 + 14*  2  727  5  962 
K 30. 9. 2004  2 991 + 14*  2 665  5 670 
*přípravná třída 

Zdroj: Odbor školství a kultury ÚMČ Praha 10



49 

V souvislosti s poklesem populace celkově, se stárnutím velkých sídlišť, kde chybí děti 
ve věku povinné školní docházky, a s určitým odlivem dětí ze základních škol na víceletá 
gymnázia není kapacita škol optimálně naplněna. 
Ve  školním  roce  2004/2005  navštěvovalo  základní  školy  11,4 %  žáků,  kteří  nemají  trvalé 
bydliště na území m. č. Praha 10. 
Stravování žáků základních škol zajišťuje Školní jídelna, Praha 10, U Roháčových kasáren 19. 

Střední školy 
V městské části Praha 10 má sídlo osm státních středních škol a čtyři střední odborná 

učiliště, jejichž zřizovatelem je hl. m. Praha: Gymnázium Omská 4, Gymnázium a Sportovní 
gymnázium Přípotoční 1, Gymnázium Voděradská 2, Obchodní akademie Heroldovy sady 1, 
Střední  průmyslová  škola  elektrotechnická  V Úžlabině  320,    Střední  průmyslová  škola  Na 
Třebešíně 2299, Střední zdravotnická škola Ruská 91, Střední hotelová škola Vršovická 43, 
Střední odborné učiliště U Krbu 521, Střední odborné učiliště technické Dubečská 34, Střední 
odborné učiliště technické Průhonická 8, Střední odborné učiliště telekomunikační Jesenická 
1. 

Hl. m. Praha je také zřizovatelem Vyšší odborné školy sociálně právní Jahodová 44. 
Dále zde sídlí 2 soukromé střední školy: Soukromé gymnázium MINERVA s.r.o. Dubečská 10 
a  EKOGYMNÁZIUM Praha o.p.s. Nad Vodovodem 81. 

Speciální školy 
Děti,  které  potřebují  mimořádnou  péči,  navštěvují  speciální  školy,  jejichž 

zřizovatelem  je  rovněž  hl.  m.  Praha:  Speciální  školy  Moskevská  29,  Speciální  školy 
V Olšinách 69, Zvláštní škola Práčská 37, Speciální školy Chotouňská 476 a Speciální školy 
pro žáky s více vadami Starostrašnická 45. Církevní školou je Speciální škola Diakonie ČCE, 
Praha 10, Saratovská 159. 

Základní umělecké školy 
Umělecký  rozvoj  dětí  zajišťují:  Základní  umělecká  škola  Bajkalská  185  a  Základní 

umělecká škola Olešská 16, které zřizuje hl. m. Praha. 

Školská zař ízení 
Se školami Prahy 10 spolupracuje Pedagogickopsychologická poradna Jabloňová 30, 

volnočasové aktivity zajišťuje Dům dětí a mládeže – Dům UM Pod Strašnickou vinicí 23. Tato 
zařízení také zřizuje hl. m. Praha. 

Vysoké školy 
Na  území Prahy  10  existují  2  soukromé  vysoké  školy: Vysoká  škola  finanční  a  správní, 

o.p.s.  Estonská  500    a Vysoká  škola  veřejné  správy  a mezinárodních  vztahů  v Praze,  o.p.s. 
Dubečská 900/10. 

12.  Zdravotnictví 

Základ  infrastruktury  hl.  města  Prahy  tvoří  systém  zdravotnických  zařízení  – 
poskytovatelů  zdravotní  péče,  zastoupených  nestátními  zdravotnickými  zařízeními, 
zdravotnickými  zařízeními  Ministerstva  zdravotnictví  a  jiných  resortů.  Infrastrukturu 
doplňují  vědeckovýzkumné  zdravotnické  instituce  a  víceúčelová  zařízení.  Materiálně  je 
systém  zajištěn  z lékáren  a  skladů  zdravotnického  materiálu  a  léčiv.  Technické  zázemí 
zajišťuje  funkčnost  a  provázanost  celého  systému. Hlavní  město  Praha  se  od  ostatních 
regionů  České  republiky  výrazně  liší  z hlediska  skladby  ústavních  zdravotnických  zařízení. 
Značná  část  ústavní  zdravotní  péče  (základní  i  specializované)  je  poskytována  ve  velkých 
fakultních  nemocnicích,  které  jsou  v řídící  působnosti  Ministerstva  zdravotnictví.  Tato 
zařízení poskytují zdravotní péči specializovanou  a vysoce specializovanou i pro další regiony



50 

České republiky. Na území Prahy 10 se nachází 3 nemocnice 9 , 64 ordinací praktického lékaře 
pro dospělé  a 21  ordinací praktického  lékaře pro děti  a dorost 10 . Nachází  se  zde  také LDN 
Vršovice, příspěvková organizace pro občany Prahy 10,  mající kapacitu 120 lůžek. 

Tab. 122: Počet zdravotnických zařízení v MČ Praha 10 v roce 2005: 

Zdravotnické zař ízení  Počet 

ordinace praktického lékaře pro dospělé  64 

ordinace praktického lékaře pro děti a dorost  21 

praktické zubní ordinace  92 

Chirurgie  14 

interní lékařství  27 

Ortopedie  6 

Neurologie  5 

Urologie  3 

Kardiologie  5 

Lékárna  19 

Zdroj: Magistrát hl. města Prahy 

13.  Sociální péče 

13.1. Občané se zdravotním  postižením  

V Praze  10  se  dnes  vyskytuje  téměř  5000  občanů  (tj.  téměř  4,5 %  obyvatel),  kteří  jsou 
držiteli průkazky mimořádných výhod pro občany zdravotně postižené (viz tab. 131), z toho 
768 občanům byl přiznán III. stupeň, což znamená, že se neobejdou bez cizí pomoci. Počet 
sociálních zařízení v MČ Praze 10 je uveden v tab. 133. 

Tab. 131: Počet platných průkazů mimořádných výhod v Praze 10 v roce 2004 

Kategor ie výhod  Počet platných průkazů 

TP (I.stupeň)  768 

ZTP (II.stupeň)  2885 

ZTP/P (III.stupeň)  768 
Zdroj: Odbor sociální ÚMČ P10 

13.2. Dávky důchodového pojištění 

Na území Prahy  10 bylo v roce 2004 vyplaceno Českou  správou sociálního  zabezpečení 
4895  plných  invalidních  důchodů  a  1442  částečných  invalidních  důchodů  (viz  tab.  132.), 
zastoupena  byla  v obou případech  více mužská  kategorie  průměrného  věku  56  (u  částečně 
invalidních 49) let. 

9 Zdroj: Statistický bulletin hl. města Prahy 2003 
10 Zdroj: www.praha10.cz



51 

Tab.132: Počet invalidních důchodců, průměrná výše důchodu a  struktura dle věku a 
pohlaví v Praze 10 k 31. 3. 2005 

POČET 
PRŮM.VÝŠE DŮCHODU 

BEZ SOUČÁSTÍ * 
PRŮM.VĚK 

DRUH DŮCHODU 
MUŽI  ŽENY  CELEK  MUŽI  ŽENY  CELEK  MUŽI  ŽENY  CELEK 

Invalidní  2122  2083  4205  7966  7064  7519  56  57  56 

Částečně invalidní  719  692  1411  4691  4236  4468  50  47  49 

Invalidní + vdovský  0  599  599  0  8627  8627  0  73  73 

Částečně invalidní + vdovský  0  24  24  0  6702  6702  0  64  64 

Invalidní + vdovecký  91  0  91  9498  0  9498  69  0  69 

Částečně invalidní + vdovecký  7  0  7  6452  0  6452  56  0  56 
* mezi součásti se řadí pouze bezmocnost 

Zdroj: Česká správa sociálního zabezpečení 

13.3. Sociální zařízení a poskytovatelé sociálních služeb 

Na území Prahy 10 jsou umístěny 3 domovy pro seniory, které provozuje Magistrát hl. 
města  Prahy.  Jedná  se  o  domov  důchodců  Rektorská  a  Sněženková  a  Domov    penzion 
Rektorská. 

Tab. 133: Počet sociálních zařízení v Praze 10 k 31. 12. 2003 

Domov důchodců  domov  pension 
pro důchodce 

dům  s pečovatelskou 
službou 

2  1  2 

Zdroj: Odbor státní sociální podpory ÚMČ P10 

V příloze  6  se  vzhledem  k velikosti  tabulky  nachází  přehled  poskytovatelů  sociálních 
služeb v Praze 10. 

13.4. Dávky sociální péče 

Sociální  odbor Úřadu městské  části Praha  10  vyplatil  od  1.  3.  2004 do 28. 2.  2005 
celkem  18692 dávek,  z toho  nejvíc  bylo  vyplaceno  na  opakovaný  příspěvek  na  zvýšené 
životní náklady  (4710 dávek). Druhou a  třetí  nejčastěji  vyplácenou dávkou byly: dávky 
nezaměstnaným  (3845)  a  opakovaný  příspěvek  na  provoz  telefonní  stanice  (2952). 
Přesné počty jednotlivých dávek uvádí tab. 134.



52 

Tab. 134: Výplaty dávek sociální péče od 1. 3. 2004 do 28. 2. 2005 (odborem sociálním 
ÚMČ P10) 

Dávky do životního  m inima 

Rodiny s nezaopatřenými dětmi  1641 

Nezaměstnaní  3845 

Staří a zdravotně postižení  594 

Do životního minima dítěte – příspěvek na výživu  252 

Ostatní dávky sociální péče 

Jednorázové dávky rodinám s dětmi  256 

Jednorázový příspěvek starým a zdravotně postiženým  140 

Příspěvek při péči o osobu blízkou – dítě  1033 

Příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu – dospělí  908 

Příspěvek na provoz motorového vozidla  2011 

Příspěvek na individuální dopravu  106 

Příspěvek na zakoupení, opravu a úpravu motorového vozidla  59 

Příspěvek na opatření zvláštních pomůcek  46 

Příspěvek na úpravu bytu  18 

Opakovaný příspěvek na zvýšené životní náklady  4710 

Opakovaný příspěvek na úhradu bezbariérového bytu  76 

Opakovaný příspěvek na provoz telefonní stanice  2952 

Opakovaný příspěvek nevidomým  45 

Zdroj: Sociální odbor ÚMČ Prahy 10 

13.5. Dávky státní sociální podpory 

Odbor státní sociální podpory vyplatil v roce 2004 průměrně měsíčně 17537 dávek, z toho 
převážná část (60 %) byla vyplacena na přídavek na dítě. Druhou a třetí nejčetnější dávkou 
byly  rodičovský  příspěvek  a  sociální  příplatek.  Přehled  počtu  průměrných  vyplacených 
měsíčních dávek udává tab. 135.



53 

Tab. 135: Průměrné měsíční výplaty sociálních dávek v roce 2004 (odborem státní sociální 
podpory a zřízených organizací) 

Dávky státní sociální podpory 

Přídavek na dítě  10546 

Sociální příplatek  1748 

Rodičovský příspěvek  2296 

Příspěvek na bydlení  1702 

Zaopatřovací příspěvek  1 

Úhrada potřeb dítěte  48 

Odměna pěstouna  40 

Převzetí dítěte  0,4 

Zakoupení mot. Vozidla  0,08 

Příspěvek na dopravu  69 

Porodné  80 

Pohřebné  111 

Příspěvek na teplo  0 

Příspěvek na nájemné  0 

Příspěvek dítěti  895 

Celkem   17537 

Zdroj: Odbor státní sociální podpory a zřízených organizací ÚMČ P10 

Zvláštními dávkami jsou porodné a pohřebné, které jsou vypláceny jednorázově  zde má 
smysl  uvést  nejen  průměrný měsíční  počet  vyplacených  dávek,  ale  i  absolutní  počet  dávek 
vyplacených v celém roce.   V roce 2004 bylo tedy vyplaceno celkem 955 dávek porodného a 
1377 dávek pohřebného. 11 

14.  Další služby 

V Praze 10 se nachází 1 kino, 2 divadla (1 bezbariérové), několik galerií, 2 kulturní domy 
s prostory pro taneční kurzy, koncerty a lidové zábavy. Je zde 6 poboček Městské knihovny. 
Nově je zde postaveno obchodní centrum. 

Působí  zde  4  církve:  Českobratrská  evangelická,  Československá  husitská,  Evangelická 
církev metodistická a Římskokatolická. 

Tab. 131: Počet zařízení pro volný čas, kulturu a sport v Praze 10 

Zař ízení pro volný čas dětí a  m ládeže  Kulturní zař ízení  Knihovny  Sportovní zař ízení 

22 *  12  6  21 * 

Zdroj:  Odbor školství a kultury ÚMČ P10, údaje 2004 
* Informační příručka pro občany i návštěvníky Prahy 10,  údaje 20012002 

11 Zdroj: Odbor státní sociální podpory a zřízených organizací ÚMČ P10



54 

Na  území MČ  Prahy  10  má  sídlo  33  neziskových  organizací  (tj.  občanských  sdružení, 
církevních organizací, nadací a nadačních fondů). Toto číslo ovšem nemusí být úplné, vychází 
z internetové  databáze  neziskovky.cz,  kam  se  neziskové  organizace  registrují  dobrovolně. 
Přehled  takto  registrovaných  neziskových  organizací  je  uveden  v příloze  7.  Pro  získání 
informací o úplném počtu neziskových organizací v MČ Praha 10 jsme nenašli vhodný zdroj. 

15.  Shrnutí 

Počet obyvatel Prahy 10 od roku 1970 trvale klesá. Ve srovnání sčítání v roce 2001 se 
sčítáním  v roce  1991  je  pokles  téměř  na  stejné  úrovni.  V posledních  letech  se  ale  celková 
situace  mění  vzhledem  k rozvoji  bytové  výstavby  a  celkovému  rozvoji  služeb.  Dochází 
k pozvolnému nárůstu obyvatel vlivem migrace. 

Na základě sčítání v roce 2001 lze konstatovat, že se změnila i věková struktura populace. 
Zvýšil se podstatně podíl osob ve středním věku, o něco málo i v poproduktivním věku. Podíl 
dětí  v populaci  naopak  výrazně  klesá.  Do  budoucna  lze  očekávat  další  zvyšování  počtu 
přistěhovalých,  především  mladých  párů.  Do  důchodového  věku  se  ale  dostává  i  silný 
poválečný ročník. 

Městskou část Praha 10 lze označit za část hlavního města s vyšším věkovým průměrem 
obyvatel. Je zde také vyšší podíl žen, což právě souvisí se zvýšeným zastoupením nejstarších 
věkových kategorií obyvatelstva. Poněkud se snížil podíl obyvatel 15letých a starších žijících 
v manželství. 

Národnostní  složení  obyvatel  se  nemění.  Zastoupení  Čechů  je  zde  téměř  stoprocentní. 
Oproti  roku  1991  se  i  zde  značně  zvýšil  podíl  osob,  které  se  deklarovaly  jako  bez  vyznání. 
Vzdělanostní úroveň se za uplynulých 10 let opět zlepšila a struktura obyvatel podle stupně 
dosaženého vzdělání zde odpovídá celopražskému průměru. 

Vzhledem  k rozvoji  Prahy  10  lze  očekávat  i  nadále  pozvolné  zvyšování  počtu  obyvatel. 
Pokud  by  se  tento  rozvoj měl  nyní  zastavit,  hrozí  další  vymírání  a  stárnutí  obyvatel.  Díky 
bytové  výstavbě,  výhodnému  dopravnímu  spojení  do  centra,  existenci  nového  obchodního 
centra a vysoké školy lze předpokládat i určité mládnutí populace  vzhledem k tomu, že se do 
nových  nebo  modernizovaných  bytů  stěhují  spíše  mladé  páry.  To  by  do  budoucna  mohlo 
pozitivně  ovlivnit  i  počet  narozených  dětí.  Tuto  skutečnost  je  třeba  podporovat  (programy 
sociálního  bydlení  apod.),  aby  nedocházelo  k  výraznému  snižování  počtu  ekonomicky 
aktivních obyvatel. Vzhledem k silnému poválečnému ročníku se dá totiž v průběhu příštího 
desetiletí očekávat i zvýšený počet důchodců. 

V oblasti ekonomické aktivity se nejvýrazněji projevily ekonomickosociální změny, ke 
kterým  došlo  mezi  roky  1991  a  2001.  Jednou  z  nejvýznamnějších  změn  je  patrně  pokles 
intenzity ekonomické aktivity u osob produktivního věku. K poklesu došlo zejména u ženské 
části  populace.  Tento  trend  byl  zaznamenán  i  v celopražském  měřítku.  Z odvětvové 
příslušnosti  ekonomicky  aktivních  osob  bydlících  v Praze  10  vidíme,  že  je  zde  ve  vyšším 
zastoupení  odvětví  obchod  a  opravy  spotřebního  zboží.  U  mužů  je  nejsilněji  zastoupeno 
odvětví průmyslu, ženy nejčastěji pracují v odvětví školství, zdravotnictví a sociální činnosti. 
V MČ Praze 10 poklesl jak počet ekonomicky aktivních osob, tak i jejich zastoupení na celku 
populace.  Průměrná měsíční mzda  zaměstnanců  fyzických  osob  je  ve  srovnání  s ostatními 
městskými částmi mírně nadprůměrná. 

Praha  10  vykazuje  nižší míru  nezaměstnanosti  než  hl.  město  Praha.  K 31.  12.  2004 
činila  v Praze  10  míra  nezaměstnanosti  4,01  %.  Vývoj  počtu  evidovaných  uchazečů  je 
v podstatě  shodný  s vývojem  v hlavním  městě  Praze.  Struktura  uchazečů  se  rovněž  nijak 
zvlášť  neliší.  V hlavním městě  Praze  bylo  v rámci Aktivní  politiky  zaměstnanosti  vytvořeno 
v roce 2004 celkem 594 nových pracovních míst.



55 

Kriminalita v Praze 10 se nevyznačuje žádnou specifickou trestnou činností, odpovídá 
v zásadě  charakteristice  hlavního  města  Prahy.  V rámci  policejního  obvodu  Praha  IV.  je 
považována za její bezpečnější část. Nejvíce páchanými trestnými činy jsou zde krádeže aut a 
krádeže  věcí  z aut.  Přestupků  je  nejvíce  evidováno  v dopravě,  dokonce  více  než  činí 
celopražský  průměr.  Ze  sociálně  patologických  jevů  je  největším  problémem  kriminalita 
spojená  se  závislostmi  (zmíněné  krádeže  věcí  z  aut  a  drobné  pouliční  krádeže)   
problematickým  místem  jsou  zde  Vršovice.  Jiné  sociálně  patologické  jevy  nepředstavují 
v Praze 10 v porovnání s hlavním městem Prahou žádný zvláštní problém. 

Počet  domů  podléhající  SLDB  2001  se  od  roku  1991  mírně  snížil.  Důvodem  tohoto 
poklesu  počtu  domů  je jednak  přeměna  obytné  funkce  na  jinou,  ale  i  vyřazení  části  domů 
z bytového  fondu. Současně  zde  probíhala určitá  nová výstavba převážně  rodinných domů, 
která početní úbytky snížila. V Praze 10 je ze sčítaných domů větší podíl domů rodinných, ale 
naprostá  většina  bytového  fondu  se nachází  v domech  bytových.  Rodinné  domy  jsou 
prakticky výhradně ve vlastnictví soukromých fyzických osob. Také čtvrtinu domů bytových 
vlastní  soukromé  fyzické  osoby,  pětina  je  ve  vlastnictví města  respektive  státu,  ale  značná 
část bytových domů již zde byla zprivatizována a je v různých formách ve vlastnictví uživatelů 
bytů  je to necelá polovina bytových domů. 

Celkový počet bytů  se  zvýšil,  došlo  ale k úbytku bytů  trvale obydlených. Značně  stoupl 
počet neobydlených bytů. Společenskoekonomické  změny vedly mimo  jiné  i  ke  změnám v 
přístupu  k  využívání  celého  bytového  fondu  a  to  se  projevilo  zejména  ve  velkých městech. 
V základních  charakteristikách  bytového  fondu  došlo  ke  zlepšení  úrovně  technického 
vybavení  bytů,  v souhrnném  hodnocení  podle  kategorií  se  to  projevilo  zejména  ve 
skutečnosti, že v roce 2001 bylo v Praze 10  již 96,3 % bytů I. kategorie. Zlepšily se všechny 
další  charakteristiky úrovně bydlení. Počet bytů,  v nichž  společně bydlí  více  rodin,  poklesl, 
snížil  se  i  podíl  bytů  s jednou  obytnou  místností.  K 31.  12.  2004  bylo  v Praze  10  nejvíce 
rozestavěných bytů v celé Praze. 

Základní  tendence  ve  složení  domácností  pro  Prahu  10  je  nárůst  podílu  domácností 
jednotlivců, zejména domácností jednotlivých mužů v produktivním věku a žen v nejstarších 
věkových  skupinách.  Oproti  roku  1991  pokleslo  zastoupení  bytových  domácností  s  více 
cenzovými  domácnostmi.  Také  hospodařící  domácnosti  se  osamostatňují,  společné 
hospodaření dvou či více cenzových domácností je výjimkou. Vybavenost domácností v Praze 
10 je celkově mírně pod úrovní celopražského průměru. 

Dopravní  obslužnost  je  v Praze  10  na  dobré  úrovni,  celé  území  je  dostatečně  pokryto 
městskou  hromadnou  dopravou.  Problematická  je  zde  automobilová  doprava,  zejména 
nedostatek  parkovacích  ploch.  Na  území  Prahy  10  není  vybudována  cyklostezka.  Povrch 
komunikací pro pěší dopravu je ve špatném technickém stavu. 

V Praze  10  existuje  23  mateřských  škol,  z toho  1  s nočním  provozem.  K 30.  6.  2005 
navštěvovalo MŠ 2094 dětí. Základních  škol  je  zde  14, k 30.  9.  2004  je navštěvovalo 5670 
žáků,  z toho 210 ve  speciálních  třídách pro děti  se  specifickými poruchami učení. Kapacita 
základních  škol  není  optimálně  naplněna.    Středních  škol  je  celkem  12,  jsou  zastoupeny 
různorodé  obory  SOŠ,  SOU  i  gymnázií.  Na  území  Prahy  10  se  nachází  dokonce  i  1  VOŠ 
zaměřená na sociální služby a  2 VŠ – VŠ zaměřená na veřejnou správu a mezinárodní vztahy 
a VŠ  finanční  a  správní. Existence VOŠ a vysokých  škol  je pro MČ Prahu 10 významná,  je 
nutné s nimi prohloubit spolupráci a podporovat tak profesionální přístup k řešení projektů 
veřejné správy. 

Na území Prahy 10 se nachází 3 nemocnice, 64 ordinací praktického lékaře pro dospělé a 
21  ordinací  pro  děti  a  dorost.  Je  zde  5616  částečně  a  úplně  invalidních  důchodců  a  téměř 
5000 obyvatel má průkaz jednoho ze tří stupňů zdravotního postižení. Těžce postižených, 
kteří se neobejdou bez cizí pomoci, je 768. Odborem sociálním bylo od 1. 3. 2004 do 28. 2. 
2005  vyplaceno  18692  sociálních  dávek,  odborem  státní  sociální  podpory  průměrně



56 

17537  měsíčně  za  rok  2004.  Působí  zde  24  poskytovatelů  sociálních  služeb.  Jsou  zde  3 
domovy  důchodců  (z  toho  1  penzion)  provozované MHMP  a  dále  2  domy  s pečovatelskou 
službou. 

V městské  části  Praha  10  se  nachází  22  zařízení  pro  volný  čas  dětí  a  mládeže,  12 
kulturních  zařízení,  6  knihoven  a  21  sportovních  zařízení.  Má  zde  sídlo  33  neziskových 
organizací registrovaných v databázi neziskovky.cz.



57 

16.  Přílohy



58 

Příloha 1: Počet bytů podle druhu stavby a stadia rozestavěnosti v kraji Hlavní město Praha 
podle 22 správních obvodů v roce 2004 

v tom 
Byty celkem 

stavby pro bydlení 

nástavby, přístavby 
a vestavby k  

Území 
skuteč 
nost 

index 
2004/2003 

rodinné 
domy 

bytové 
domy  rodinným 

domům 
bytovým 
domům 

domy 
s 

pečovat. 
službou, 
penziony 

nebytové 
stavby 

(budovy) 

stavebně 
upravené 
nebytové 
prostory 

Moderni 
zace 

bytoveho 
fondu 

Zahájené byty v ro ce 2004 

Kraj celkem  6 937  121,7  717  5 167  124  577  96  12  244  4 291 

v tom obvody: 

Praha 1  13  .      1  7      5  116 

Praha 2  23  .    23             

Praha 3  124  .  1  27    96        453 

Praha 4  166  .  6  55  7  39  57  2     

Praha 5  454  .  32  292  4  117      9  117 

Praha 6  740  .  48  617  17  58        451 

Praha 7  44  .  1    2  39      2  45 

Praha 8  974  .  89  608  7  58      212  382 

Praha 9  359  .  8  340  10        1   

Praha 10  1 326  .  6  1 254  1  63      2  605 

Praha 11  122  .  68  46  3      5    594 

Praha 12  236  .  39  171  23        3  514 

Praha 13  418  .  26  386  5        1   

Praha 14  44  .  22    19  1      2  217 

Praha 15  596  .  38  556  2          29 

Praha 16  96  .  40  38  5  10    3    265 

Praha 17  47  .  43        1  2  1  347 

Praha 18  564  .  2  510    52        75 

Praha 19  353  .  121  193  2  37         

Praha 20  59  .  28  24  3        4   

Praha 21  66  .  63    2        1  81 

Praha 22  113  .  36  27  11    38    1   

Dokončené byty v roce 2004 

Kraj celkem  5 924  134,2  884  4 156  79  694    32  79  3 879 
v tom 
obvody: 

Praha 1  68  .      1  62      5  138 

Praha 2  51  .    23    28         

Praha 3  50  .    6    39    5    505 

Praha 4  813  .  38  574  9  165    1  26   

Praha 5  393  .  49  297  3  44        93 

Praha 6  400  .  44  274  10  70      2  429 

Praha 7  20  .  1    3  16        65 

Praha 8  1 360  .  182  1 140  8  30        355 

Praha 9                     

Praha 10  485  .  6  460    19        447 

Praha 11  216  .  75  141             

Praha 12  105  .  93    2        10  622 

Praha 13  531  .  39  454  12        26  293 

Praha 14  238  .  7  230  1          194 

Praha 15  130  .  49    1  80        5 

Praha 16  188  .  57  116  10  2    3    271 

Praha 17  379  .  36  312  2  26    2  1  234



59 

Dokončené byty v roce 2004 

Praha 18  183  .  3  68  3  109        57 

Praha 19  108  .  65  21  4      18     

Praha 20  60  .  23  32        1  4   

Praha 21  114  .  93  8  5  4      4  171 

Praha 22  32  .  24    5      2  1   

Rozestavěné k  31. 12. 2004 

Kraj celkem  16 160  108,1  2 582  9 684  1 166  1 862  136  316  414  9 570 

v tom 
obvody: 

Praha 1  189  .        189        106 

Praha 2  179  .        179         

Praha 3  459  .  12  199  1  242    5    99 

Praha 4  802  .  98  373  77  80  57  53  64  51 

Praha 5  916  .  33  466  8  386      23  72 

Praha 6  1 351  .  206  789  166  172      18  649 

Praha 7  97  .  10  36  7  42      2  18 

Praha 8  1 637  .  227  1 019  59  120      212  667 

Praha 9  644  .  22  593  26      2  1  20 

Praha 10  2 143  .  66  1 662  73  232    47  63  1 606 

Praha 11  567  .  160  394  8      5    594 

Praha 12  579  .  235  211  118  10      5  49 

Praha 13  1 167  .  193  756  29  2  4  171  12   

Praha 14  1 025  .  223  657  85  57      3  751 

Praha 15  1 130  .  174  779  175        2  57 

Praha 16  839  .  217  534  53  8    27    335 

Praha 17  222  .  25  159  8  28  1    1  4 215 

Praha 18  562  .    500    62        55 

Praha 19  582  .  194  208  101  41  36  2    15 

Praha 20  146  .  72  43  31           

Praha 21  370  .  188  121  39  12    2  8  211 

Praha 22  554  .  227  185  102    38  2     

Zdroj: Statistický bulletin hl. města Prahy 2004



60 

Příloha 2:  Změny v počtech domů podle urbanistických obvodů



61 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



62 

Příloha 3: Změny v bytovém fondu podle urbanistických obvodů



63 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



64 

Příloha 4:  Věkové složení obyvatelstva podle rodinného stavu v P10 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



65 

Příloha 5: Struktura nezaměstnaných podle věku, pohlaví, vzdělání, délky evidence, zdravotního postižení 

Rok 
Městská 
část 

Počet 
ekonom . 
aktivních 
obyvatel 

Počet 
uchazečů 

Počet 
uchazečů 
 žen 

Počet 
uchazečů 
věku 17 let 
a  méně 

Počet 
uchazečů 
 žen věku 
17 let a  
méně 

Počet 
uchazečů 
věku 18 
24 let 

Počet 
uchazečů 
 žen věku 
1824 let 

Počet 
uchazečů 
věku 50 
let a  více 

Počet 
uchazečů 
 žen věku 
50 a  více 

Počet 
uch. 

základ. 
stupně 
vzdělání 

Počet 
uch. žen 
zákl. 
stupně 
vzděl. 

Počet 
uchazečů 
vyučených 

Počet 
uchazečů 
 ženy 
vyučené 

2004  Pra ha   10  50 717  2 035  1 120  9  5  276  133  553  261  367  195  637  322 

2004  Pra ha   580 657  26 495  13 921  144  79  4 752  1 990  7 165  3 496  5 152  2 736  8 764  4 099 

2003  Pra ha   10  50 717  1 853  987  16  6  331  151  493  229  332  156  613  283 

2003  Pra ha   580 657  25 442  13 306  174  82  5 304  2 193  6 267  3 090  5 238  2 678  8 204  3 824 

Rok 

Městská 
část 

(název 
nový  

původní, 
m ístní) 

Počet 
uchazečů s 
maturitou 

Počet 
uchazečů 
 ženy s 

maturitou 

Počet 
uchazečů 
se ZPS 

Počet 
uchazečů 
 ženy se 
ZPS 

Počet 
uchazečů 

 
evidence 
nad 6 m . 

Počet 
uch. žen 

v 
evidenci 
nad 6 m . 

Počet 
uchazečů 

 
evidence 
nad 12 m . 

Počet 
uch. žen 

v 
evidenci 
nad 12 m . 

Počet 
uchazečů 

 
absolventů 

Počet 
uchazečů 

m ladistvých 

Počet 
uchazečů 

 
absolventů 
nad 6m . 

Počet 
uchazečů 

m ladistvých 
nad 6m . 

Počet 
hlášených 
volných 
m íst 

2004  Pra ha   10  719  450  275  143  844  495  435  257  114  9  13  2  1 112 

2004  Pra ha   8 663  5 120  3 085  1 628  11 778  6 514  6 397  3 626  1 913  139  266  37  13 569 

2003  Pra ha   10  648  419  277  142  665  369  375  209  148  16  33  0  793 

2003  Pra ha   8 313  4 914  3 137  1 694  10 948  5 857  6 046  3 285  2 034  166  504  22  8 482 

Zdroj: Úřad práce Praha 10



66 

Příloha 6: Poskytovatelé sociálních služeb v Praze 10 

JMÉNO NEBO NÁZEV  KONTAKT 

Azylové domy, noclehárny, ubytovny 

Naděje – Dům na půli cesty  Rybalkova 31 
100 00  Praha 10 
Tel.: 271 741 360 
www.nadeje.cz 
email: nadeje@nadeje.cz 
Dům NADĚJE:  K Prádelně 2 

Praha 10 – Záběhlice 106 00 
Tel.: 272 660 460 
email: zabehlice.praha@nadeje.cz 

Bezdomovectví 

Český červený kř íž 
ošacovací středisko 

Vršovická 12/882 
101 00  Praha 10 
Tel.: 271 746 028 

Děti a m ládež 

Dětský domov 
pro děti od 1 do 3 let 

Říčanská 1 
100 00  Praha 10 
Tel.: 267 311 305, 271 734 629 

Diakonie ČCE  Středisko 
Ratolest v Praze 10 
výchovně vzdělávací a rehabilitační 
péče pro děti s mentálním a 
kombinovaným postižením 

Saratovská 159 
100 00  Praha 10  Strašnice 
tel.: 274 821 297 
www.diakoniecce.cz 
email: ratolest@diakoniecce.cz 

Pedagogickopsychologická 
poradna 

Jabloňová 30 
106 00  Praha 10 

Poradenské centrum Rodiče, 
o.s. 
prevence kriminality mládeže 
(spolupráce s rodiči problémových 
dětí) 

Vršovická 41 
101 38  Praha 10 
Tel.: 605 584 363 
email: 41@qick.cz 

Růžová linka – Česká společnost 
na ochranu dětí 
telefonická linka pro děti a mladé lidi 
ve stavu akutní krize 

Ruská 87 
Praha 10 
Tel.: 272 736 263 
email: mail@ruzovalinkapraha.cz 
www.ruzovalinkapraha.cz 

Speciálně pedagogické centrum  
pro děti a m ládež s mentálním , 
kombinovaným postižením a 
autismem 

Starostrašnická 45 
100 00  Praha 10 
email: spc.starostrasnicka@email.cz 

Fyzický handicap, zdravotně postižení 

Centrum  domácí zdravotní péče 
Grál 

Plaňanská 1/573 
108 00  Praha 10 
Tel.: 281 019 111

http://www.nadeje.cz/


67 

Centrum  komunitní práce Praha 
10 
poskytování a zajišťování soc.služeb 
pro znevýhodněné skupiny obyvatel 

Jasmínova 2904/35 
106 00 Praha 10 
Tel.: 267 093 543 
email: CKPP10@seznam.cz 

Centrum  pro zdravotně 
postižené pro Prahu 10 
a Prahu 15 

Moskevská 61 
101 00  Praha 10 
Tel.: 272 741 825 
email: spsrp10@volny.cz 

Centrum  sociální a 
ošetřovatelské pomoci 
Praha  10 

Sámova 7 
101 00  Praha 10 
Tel.: 271 747 149 

Český červený kř íž 
Domácí zdravotní péče Home Care 

Blatovská 1/1362 
100 00  Praha 10 
Tel.: 274 776 087 

ISB,s.r .o. 
zdravotní domácí péče 

Černomořská 17 
101 00  Praha 10 
Tel.: 271 740 900 – 1 

REHA 
sdružení pro rehabilitaci, o.s. 
Děti se zdravotním postižením 

Košická 25 
101 00  Praha 10 
Tel.: 737 278 970 
email: iveta.nemeckova@msmt.cz 

SAAK, klinická logopedie 
sdružení pro augmentativní a 
alternativní komunikaci 

Tolstého 5 
101 00  Praha 10 
email.: lucie.landova@worldonline.cz 

Společnost Parkinson 
informace, rady, zpravodaj 

Volyňská 20 
100 00  Praha 10 
Tel.: 272 739 222 

Svaz pareplegiků v Čechách 
Centrum  Paraple 

Ovčárská 471 
108 00  Praha 10Malešice 
Tel.: 274 771 478 

CHARITA, HUMANITÁRNÍ POMOC 

Český červený kř íž  Vršovická 12/882 
101 00  Praha 10 
Tel.: 271 746 028 

LINKY DŮVĚRY, KRIZOVÁ POMOC A INTERVENCE 

Růžová linka 
pro děti a mladé lidi ve stavu akutní 
krize 

Ruská 87 
Praha 10 
Tel.: 272 736 263 
email: mail@ruzovalinkapraha.cz, 
www.ruzovalinkapraha.cz 

MENTÁLNÍ HANDICAP, AUTISMUS, KOMBINOVANÉ POSTIŽENÍ 

Diakonie ČCE 
denní středisko v Praze 10 

Saratovská 159 
100 00  Praha 10 – Strašnice 
Tel.: 274 821 297 
email: ratolest@centrum.cz 

JÁ – ČLOVĚK, o.s.  Jerevanská 4 
100 00  Praha 10 
Tel.: 272 742 161 
email: frycovi@quick.cz 

Sdružení pro pomoc mentálně 
postiženým  

Holandská 46/1051 
101 00  Praha 10 
Tel.: 271 723 057 
email: spmp.praha10a15@post.cz

mailto:mail@ruzovalinka-praha.cz
http://www.ruzovalinka-praha.cz/
mailto:ratolest@centrum.cz


68 

Speciálně pedagogické centrum  
pro děti a m ládež s mentálním  a 
kombinovaným postižením a 
s autismem 

Starostrašnická 45 
100 00  Praha 10 
email: spc.starostrasnicka@email.cz 

Ústav sociální péče – středisko 
Vilová 

Vilová 2 
101 00  Praha 10 
Tel.: 274 814 385 

Poradenství a pomoc v prosazování lidských práv a zájmů, lidská práva 

Ambulance pro poruchy paměti 
pro pacienty s poruchami paměti, 
případně spojené s poruchami řeči, 
poruchami orientace, osobnostními 
změnami 

Šrobárova 50 
100 34  Praha 10 
Tel.: 267 163 154 
email: toner@fnkv.cz 

Centrum  pro závislé 
(návykové látky) 

Vilová 16 
100 00  Praha 10 
Tel.: 274 812 594 

Centrum  pro zdravotně 
postižené pro Prahu 10 a 15 

Moskevská 61 
101 00  Praha 10 
Tel.: 272 741 825 
email: spsrp10@volny.cz 

JÁČLOVĚK,o.s.  Jerevanská 4 
100 00  Praha 10 
Tel.: 272 742 161 
email: frycovi@qick.cz 

Pedagogicko –psychologická 
poradna 

Jabloňová 30 
106 00  Praha 10 

Poradenské centrum Rodiče,o.s. 
prevence kriminality 
mládeže(spolupráce s rodiči 
problémových dětí) 

Vršovická 41 
101 38  Praha 10 
Tel.: 605 584 363 
email: 41@qick.cz 

Růžová linka 
telefonická linka pro děti a mladé lidi 
ve stavu akutní krize 

Ruská 87 
Praha 10 
Tel.: 272 736 263 
email: mail@ruzovalinkapraha.cz 
www.ruzovalinkapraha.cz 

Speciálně pedagogické centrum  
pro děti a m ládež s mentálním  a 
kombinovaným postižením a 
s autismem 

Starostrašnická 45 
100 00  Praha 10 
email: spc.starostrasnicka@email.cz 

Společnost Parkinson 
informace, rady 

Volyňská 20 
100 00  Praha 10 
Tel.: 272 739 222 

Svaz paraplegiků v Čechách – 
Centrum  Paraple 

Ovčárská 471 
108 00  Praha 10 – Malešice 
Tel.: 274 771 478 

PSYCHICKÁ ONEMOCNĚNÍ 

Ambulance pro poruchy paměti  Šrobárova 50 v budově FN Královské Vinohrady 
100 34  Praha 10 
Tel.: 267 163 154 
email: toner@fnkv.cz

http://www.ruzovalinka-praha.cz/


69 

BONA,o.p.s 
sídlem v Praze 8, v Praze 10 provozuje 
činnost v jednom objektu chráněné 
bydlení a v dalším chráněné dílny 

Chráněné bydlení :  Mrštníkova 205 
Praha 10 
Tel.: 274 821 146 
email: info@bonaops.cz 
www.bonaops.cz 

Chráněná dílna :      Turkmenská 1420/2 
Praha 10 

RODINA, PROBLÉMY V RODINĚ 

DROPIN 
centrum pro rodinu 

Přípotoční 3 
Praha 10 
Tel.: 271 721 040 

Rodiče, o.s. 
poradenské centrum 

Vršovická 41 
101 38  Praha 10 
Tel.: 605 584 363 
email: 41qick.cz 

ZÁVISLOSTI 

AT – PORADNA, 
Centrum pro závislé 

Vilová 16 
100 00  Praha 10 
Tel.: 274 812 594 

Rodiče, o.s. 
poradenské centrum 

Vršovická 41 
101 38  Praha 10 
Tel.: 605 584 363 
email: 41qick.cz 

PROPUŠTĚNÍ Z VTOS 

NADĚJE  Rybalkova 31 
Praha 10 
Tel.: 271 741 360 
www.nadeje.cz 
email: nadeje@nadeje.cz 

Dům NADĚJE  K Prádelně 2 
106 00  Praha 10 – Záběhlice 
Tel.: 272 660 460 
záběhlice.praha@nadeje.cz 

SENIOŘI 

Centrum  domácí zdravotní péče 
GRÁL 

Plaňanská 1/573 
108 00  Praha 10 
Tel.: 281 019 111 

Centrum  sociální a 
ošetřovatelské pomoci 

Sámova 7 
101 00  Praha 10 
Tel.: 271 747 149 

Český červený kř íž 
domácí zdravotní péče Home Care 

Blatovská 1/1362 
Praha 10 
Tel.: 274 776 087 

Domov důchodců Sněženková  Sněženková 8 
106 00  Praha 10 
Tel.: 272 654 151, 272 654 020 

Domov důchodců – Rektorská  Rektorská 577 
101 00  Praha 10 
274 779 451, 274 779 452

http://www.nadeje.cz/


70 

Domov – penzion Rektorská  Rektorská 577 
101 00  Praha 10 
274 779 451, 274 779 452 

ELPIDA 
školička internetu pro seniory 

Limuzská 8 
100 00  Praha 10 
Tel.: 272 701 335 
email: m.fuchsova@elpida.cz 

ISB,s.r .o. 
zdravotní domácí péče 

Černomořská 17 
101 00  Praha 10 
Tel.: 271 740 9001 

Penzion třetího věku BETLÍMEK  U Starého mlýna 225 
104 00  Praha 10 
Tel.: 267 710 764 

ÚŘADY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ 

Úřad městské části Praha 10 
 odbor sociální 
 odbor státní sociální podpory a 
zřízených organizací 

Vršovická 68 
101 38  Praha 10 
Tel.: 267 093 111 
www.praha10.cz 
email.: posta@p10.cz 

Zdroj: Sociální odbor ÚMČ Praha 10, k datu 31.8.2005

mailto:m.fuchsova@elpida.cz


71 

Příloha 7: Přehled neziskových organizací v MČ Praha 10 12 

o  ATLANT, občanské sdružení 
o  Česká národní společnost pro prevenci slepoty 
o  Česká společnost na ochranu dětí 
o  Česká společnost ornitologická 
o  Česká tábornická unie 
o  České ekologické manažerské centrum – CEMC 
o  Český svaz ochránců přírody 01/04 ZO 
o  Český svaz ochránců přírody 01/14. ZO Natura, quo vadis 
o  EDUCON 
o  FOA – Nadační fond pro ekologické zemědělství 
o  Klub Kapsa 
o  Klub laryngektomovaných v ČR 
o  Muslimská unie 
o  Nadace CINDI 
o  Nadace Kamarádi 
o  Nadace MAMMA 
o  Nadace Skupiny Chemapol 
o  Nadace Václava Majera 
o  Nadační fond Jaroslava Heyrovského 
o  Občanské sdružení DPS Jiskřička 
o  Přátelé pana Mikuláše Dačického z Heslova 
o  Salesiánské hnutí mládeže 
o  Sbor zástupců organizací zdravotně postižených 
o  Sdružení pro alternativní a augmentativní komunikaci 
o  Sdružení pro pomoc mentálně postiženým obvodní výbor Praha 10, zastupuje i správní 

části Praha 15 a 22 
o  Sdružení pro pomoc mentálně postiženým obvodní výbor Praha 10 
o  Společnost přátel Mongolska 
o  Svaz Maďarů žijících v českých zemích 
o  Svaz paraplegiků 
o  Teen Challenge 
o  TTC Praha – klub rekreačního stolního tenisu 
o  Vodní klub, o.p.s. 
o  ZO ČSOP Společnost pro zvířata 

12 
Zdroj: www.neziskovky.cz

http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4650464
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=355
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=360
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-1599331900
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4650501
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=368
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=388
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=402
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4650503
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=502
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4650224
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4649731
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4649520
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=701
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=773
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=791
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=2549
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=927
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=768
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4649693
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=1719
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-1543142778
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=1073
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=1704
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4649656
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4649524
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=1187
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=1238
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=1243
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=942401929
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=1275
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4650465
http://www.icn.cz/dbnno/asp/oneinfo.asp?IDO=-4650570


72 

Příloha 8: Ekonomicky aktivní ženy se závislými dětmi podle věku nejmladšího dítěte, počtu 
dětí a věkových skupin 

Věk nejmladšího dítěte 

0  2  3  5  6  14  15 a více 

Ženy se 
závislými 
dětmi 
celkem  vdané  ostatní  vdané  ostatní  vdané  ostatní  vdané  ostatní 

Ženy ekonomicky aktivní 
Ženy s dětm i 
celkem   9 224  712  186  882  233  3 067  1 152  2 080  912 
z toho věk ženy: 
do 24  156  76  31  27  12  5  5     
25 – 29  1 008  303  67  252  67  190  128  1   
30 – 34  1 741  214  46  348  69  726  326  3  9 
35 – 44  3 821  118  41  241  82  1 749  529  722  339 
45 a více  2 497  1  1  14  3  396  164  1 354  564 

ženy s 1 dítětem  5 522  381  120  406  154  1 353  790  1 537  781 
z toho věk ženy: 
do 24  144  69  28  25  12  5  5     
25 – 29  758  196  49  184  57  151  120  1   
30 – 34  892  84  27  133  42  366  228  3  9 
35 – 44  1 808  32  15  57  43  608  313  469  271 
45 a více  1 919    1  7    222  124  1 064  501 

ženy se 2 dětmi  3 388  278  50  423  65  1 586  331  527  128 
z toho věk ženy: 
do 24  11  6  3  2           
25 – 29  234  99  16  65  7  39  8     
30 – 34  785  112  14  199  22  348  90     
35 – 44  1 822  61  17  151  33  1 048  199  247  66 
45 a více  536      6  3  151  34  280  62 

ženy se 3 a více dětmi  314  53  16  53  14  128  31  16  3 
z toho věk ženy: 
do 24  1  1               
25 – 29  16  8  2  3  3         
30 – 34  64  18  5  16  5  12  8     
35 – 44  191  25  9  33  6  93  17  6  2 
45 a více  42  1    1    23  6  10  1 

z toho nezaměstnané 
Ženy s dětm i 
celkem   436  9  11  99  44  117  85  44  27 
z toho věk ženy: 
do 24  10    3  6  1         
25 – 29  84  2  3  33  13  15  18     
30 – 34  121  3  2  34  16  37  29     
35 – 44  160  4  3  25  14  55  31  14  14 
45 a více  61      1    10  7  30  13 

ženy s 1 dítětem  251  2  6  43  27  57  60  31  25 
z toho věk ženy: 
do 24  9    2  6  1         
25 – 29  62  1  2  20  10  12  17     
30 – 34  56    1  12  10  18  15     
35 – 44  79  1  1  5  6  20  23  10  13 
45 a více  45          7  5  21  12 

ženy se 2 dětmi  161  6  3  50  10  56  21  13  2 
z toho věk ženy: 
do 24  1    1             
25 – 29  21  1  1  13  2  3  1     
30 – 34  57  3    21  4  18  11    



73 

Věk nejmladšího dítěte 

0  2  3  5  6  14  15 a více 

Ženy se 
závislými 
dětmi 
celkem  vdané  ostatní  vdané  ostatní  vdané  ostatní  vdané  ostatní 

Ženy ekonomicky aktivní 
35 – 44  67  2  1  15  4  33  7  4  1 
45 a více  15      1    2  2  9  1 

ženy se 3 a více dětmi  24  1  2  6  7  4  4     
z toho věk ženy: 
do 24                   
25 – 29  1        1         
30 – 34  8    1  1  2  1  3     
35 – 44  14  1  1  5  4  2  1     
45 a více  1          1       

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001



74 

Příloha 9: Ekonomicky neaktivní ženy se závislými dětmi podle věku nejmladšího dítěte, počtu 
dětí a věkových skupin 

Věk nejmladšího dítěte 

0  2  3  5  6  14  15 a více 

Ženy se 
závislými 
dětmi 
celkem  vdané  ostatní  vdané  ostatní  vdané  ostatní  vdané  ostatní 

Ženy s dětm i 
celkem   2 177  831  181  346  67  374  88  219  71 
z toho věk ženy: 
do 24  156  82  51  13  8    1    1 
25 – 29  576  357  65  104  21  21  8     
30 – 34  565  284  34  123  17  82  23  2   
35 – 44  541  104  31  93  19  206  36  38  14 

45 a více  337  4    13  1  65  20  179  55 

ženy s 1 dítětem  1 182  408  126  140  40  168  58  183  59 
z toho věk ženy: 
do 24  142  74  48  11  7    1    1 
25 – 29  346  203  46  59  16  16  6     
30 – 34  226  106  19  40  5  37  17  2   

35 – 44  205  22  13  23  11  79  19  26  12 
45 a více  262  3    7  1  36  15  155  45 

ženy se 2 dětmi  829  351  43  173  19  169  27  35  12 
z toho věk ženy: 
do 24  13  7  3  2  1         
25 – 29  207  140  15  42  4  4  2     

30 – 34  281  148  12  69  9  37  6     
35 – 44  261  55  13  56  4  103  16  12  2 
45 a více  66  1    4    25  3  23  10 

ženy se 3 a více dětmi  166  72  12  33  8  37  3  1   
z toho věk ženy: 
do 24  1  1               
25 – 29  23  14  4  3  1  1       
30 – 34  58  30  3  14  3  8       
35 – 44  75  27  5  14  4  24  1     
45 a více  9      2    4  2  1   

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001


